
5
23. Mai 2022

Großer Festumzug  
 
Sonnabend, 18. Juni 2022 ab 11.00 Uhr

Der Umzug beginnt an der Feuerwehr 
auf der Friedensstraße und führt über 
den Rathausplatz zur Hauptstraße 
und weiter über die Bahnhofstraße zur 
Sachsenstraße bis hin zum Zentral-
gasthof. Im Umzug sehen Sie histori-
sche und moderne Löschfahrzeuge, 
es präsentieren sich Musikzüge und 
alle Abteilungen der Freiwilligen Feu-
erwehr Weinböhla. Im Anschluss daran gibt es auf 
dem Festgelände hinter der Nassauhalle eine Tech-
nikschau verschiedener Fahrzeuge, diese findet bis 
15.30 Uhr statt.

- Vorführung der Jugend- und Bambinifeuerwehr 
- Kinderanimation mit dem Brandschutzanhänger 
- Spiel und Spaß mit der Bambinifeuerwehr 
 
Getränke, Zuckerwatte und Imbissangebot vom Grill 

Sonntag, 19. Juni 2022 ab 10.00 Uhr bis ca. 14.30 Uhr

Musikalischer Frühschoppen mit den Jahnataler Blasmusikanten 
auf dem Festplatz hinter der Nassauhalle. 
 
- Kinderanimation und Hüpfburg 
 
Speisen, Getränke und Zuckerwatte 

Bei schlechtem 
Wetter findet die 
Veranstaltung im 
Zentralgasthof statt.

1902 - 2022
120 Jahre Freiwillige Feuerwehr Weinböhla

Festwochenende am 18. & 19. Juni 2022

Verkehrsbehinderung durch den Festumzug

Am Sonnabend, den 18. Juni 2022 
kommt es im Ortskern von Weinböhla  

von 8.00 Uhr bis 14.00 Uhr  
zu Verkehrsbehinderung auf Grund des 

Festumzuges der Freiwilligen  
Feuerwehr Weinböhla.

Das Stellen der Fahrzeuge erfolgt im Zeitraum von 9.00 Uhr bis 
11.00 Uhr auf der Friedenstraße. In dieser Zeit ist die Friedenstra-
ße voll gesperrt. Um 11 Uhr beginnt der Festumzug und verläuft 
über die oben genannten Straßen. Diese sind während des Um-
zuges nicht befahrbar, es besteht auf den Straßen Halteverbot. 
 
Wir bitten um Ihr Verständnis für diese Verkehrseinschränkung. 
Für Rettungsfahrzeuge sind diese Straßen im Einsatzfall be-
fahrbar!



  jahresrückblick  

2 Nr. 5/23.05.2022

  Amtliches  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Haushaltssatzung der Gemeinde Weinböhla für 
das Haushaltsjahr 2022
Aufgrund von § 74 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen 
(SächsGemO) in der jeweils geltenden Fassung hat der Gemeinderat 
in der Sitzung am 16.03.2022 folgende Haushaltssatzung beschlossen: 
 

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022, der die für die Erfüllung der 
Aufgaben der Gemeinde voraussichtlich anfallenden Erträge und entste-
henden Aufwendungen sowie eingehenden Einzahlungen und zu leisten-
den Auszahlungen enthält, wird:

im Ergebnishaushalt mit dem 
 
- Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf                    17.236.300 EUR 
- Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf        17.723.900 EUR 
- Saldo aus den ordentlichen Erträgen und  
  Aufwendungen (ordentliches Ergebnis) auf	             - 487.600 EUR 
 
- Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 	           0 EUR 
- Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 	           0 EUR 
- Saldo aus den außerordentlichen Erträgen und  
  Aufwendungen (Sonderergebnis) auf		                            0 EUR 
 
- Gesamtergebnis auf     			               - 487.600 EUR 
 
- Betrag der veranschlagten Abdeckung von  
  Fehlbeträgen des ordentlichen Ergebnisses aus  
  Vorjahren auf					              0 EUR 
- Betrag der veranschlagten Abdeckung von  
  Fehlbeträgen des Sonderergebnisses aus  
  Vorjahren auf					               0 EUR 
- Betrag der Verrechnung eines Fehlbetrages  
  im ordentlichen Ergebnis mit dem Basiskapital  
  gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3 SächsGemO auf	�  0 EUR 
- Betrag der Verrechnung eines Fehlbetrages im  
  Sonderergebnis mit dem Basiskapital gemäß  
  § 72 Absatz 3 Satz 3 SächsGemO auf			             0 EUR

- veranschlagtes Gesamtergebnis auf 		               - 487.600 EUR

-im Finanzhaushalt mit dem 
 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender  
  Verwaltungstätigkeit auf  			             16.072.100 EUR 
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender  
  Verwaltungstätigkeit auf  			             15.182.900 EUR

- Zahlungsmittelüberschuss oder -bedarf aus laufender  
  Verwaltungstätigkeit als Saldo der Gesamtbeträge der  
  Einzahlungen und Auszahlungen aus laufender  
  Verwaltungstätigkeit auf		                                 889.200 EUR 
 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitions- 
  tätigkeit auf   				                4.091.300 EUR 
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitions- 
  tätigkeit auf  				                7.733.400 EUR 
- Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus 
  Investitionstätigkeit auf			              -3.642.100 EUR 
- Finanzierungsmittelüberschuss oder -fehlbetrag 
  als Saldo aus dem Zahlungsmittelüberschuss  
  oder -fehlbetrag aus laufender Verwaltungs- 
  tätigkeit und dem Saldo der Gesamtbeträge 
  der Einzahlungen und Auszahlungen aus  
  Investitionstätigkeit auf  			             - 2.752.900 EUR 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus  
   Finanzierungstätigkeit auf 				              0 EUR 
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus  
   Finanzierungstätigkeit auf     			    84.500 EUR 
- Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen  
  aus Finanzierungstätigkeit auf    		                  -84.500 EUR 
- Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln im  
  Haushaltsjahr auf 				              - 3.996.400 EUR 
  festgesetzt.

§ 2

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0 EUR festgesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen zum Eingehen von 
Verpflichtungen, die künftige Haushaltsjahre mit Auszahlungen für Investi-
tionen und Investitionsförderungsmaßnahmen belasten (Verpflichtungser-
mächtigungen), wird auf 717.000 EUR festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, der zur rechtzeitigen Leis-
tung von Auszahlungen in Anspruch genommen werden darf, wird auf                                                                                                                                 
1.800.000 EUR festgesetzt.

§ 5

Die Hebesätze werden wie folgt festgesetzt: 
für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe  
(Grundsteuer A) auf				            310 Prozent 
für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf		          420 Prozent 
Gewerbesteuer auf 				            375 Prozent

Weinböhla, den 26.04.2022

Zenker 
Bürgermeister

Hinweis: 
Nach § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO gelten Satzungen, die unter Verlet-
zung von Verfahrens- und Formvorschriften der SächsGemO zustande 
gekommen sind, ein Jahr nach ihrer Bekanntmachung als von Anfang an 
gültig zustande gekommen. 
Dies gilt nicht, wenn 
1. die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist, 
2. Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Genehmigung 
oder Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind, 
3. der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 SächsGemO we-
gen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat, 
4. vor Ablauf der in § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO genannten Frist 
a) die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder 
b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift gegenüber der 
Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die Verletzung 
begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist. 
 
Ist eine Verletzung nach den Nummern 3 oder 4 geltend gemacht worden, 
so kann auch nach Ablauf der in § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO genann-
ten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen.

Öffentliche Bekanntmachung
In der Gemeinderatssitzung am 16.03.2022 hat der Gemeinderat der Ge-
meinde Weinböhla die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 2022 für die 
Gemeinde Weinböhla beschlossen. Die Gesetzmäßigkeit der Haushalts-
satzung mit Haushaltsplan 2022 der Gemeinde Weinböhla wurde durch 
die Rechtsaufsichtsbehörde, das Landratsamt Meißen, mit Bescheid 
vom 05.04.2022 bestätigt.

Die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 2022 liegt von 

Montag, den 30.05.2022 bis einschließlich  
Montag, den 13.06.2022

in der Gemeindeverwaltung Weinböhla, Rathausplatz 2, in der Kämme-
rei, Zimmer 20, öffentlich aus. Die Einsichtnahme kann zu folgenden Zei-
ten erfolgen:

Montag			   9 - 12 Uhr 
Dienstag			   9 - 12 Uhr und 13 - 18 Uhr 
Donnerstag		  9 - 12 Uhr und 13 - 16 Uhr 
Freitag			   9 - 12 Uhr

Zenker 
Bürgermeister

Die Haushaltssatzung 2022 ist nebenstehend abgedruckt.



  Jahresrückblick  

3Nr. 5/23.05.2022

  Amtliches  

1. Am Sonntag, den 12.06.2022, findet die Bürgermeisterwahl der 
Gemeinde Weinböhla statt. Die Wahlzeit dauert von 8.00 Uhr bis 
18.00 Uhr.
Der Termin eines zweiten Wahlgangs für die Wahl des Bürger-
meisters ist Sonntag, der 03.07.2022. Der zweite Wahlgang dau-
ert von 08.00 Uhr bis 18.00 Uhr.

2. Die Gemeinde ist in 6 allgemeine Wahlbezirke eingeteilt. 

In den Wahlbenachrichtigungen, die den Wahlberechtigten in der 
Zeit bis zum 22.05.2022 übersandt worden sind, sind der Wahlbe-
zirk und der Wahlraum angegeben, in dem der Wahlberechtigte 
wählen kann. 
Wenn der Wahlraum barrierefrei erreichbar ist, befindet sich auf 
der Wahlbenachrichtigung unter dem Wahlraum das entsprechen-
de Symbol für Barrierefreiheit (Rollstuhlpiktogramm). Andernfalls 
findet sich an dieser Stelle das durchgestrichene Symbol.
 
Ein Verzeichnis der barrierefrei zugänglichen Wahlräume liegt 
während der allgemeinen Öffnungszeiten bei der Gemeindever-
waltung Weinböhla, Rathausplatz 2, 01689 Weinböhla, Zimmer 14 
zur Einsichtnahme aus. 

3. Gewählt wird mit amtlichen Stimmzetteln. 
Die Stimmzettel für die Wahl und den zweiten Wahlgang des Bür-
germeisters sind von weißer Farbe. Die Stimmzettel werden im 
Wahlraum bereitgehalten und dem Wähler bei Betreten des Wahl-
raums ausgehändigt.

4. Jeder Wähler hat eine Stimme.
Es wurde ein Wahlvorschlag zugelassen.
Der Stimmzettel enthält den Familiennamen, Vornamen, den Beruf 
oder Stand und die Postleitzahl sowie den Wohnort der nach § 
20 Absatz 2 KomWO bekanntgemachten Anschrift des Bewerbers 
des zugelassenen Wahlvorschlags sowie eine freie Zeile.

5. Sofern nur ein oder kein Wahlvorschlag zugelassen worden ist, 
gibt der Wähler seine Stimme in der Weise ab, dass er auf dem 
Stimmzettel den im Stimmzettel aufgeführten Bewerber durch An-
kreuzen oder auf eine andere eindeutige Weise oder eine andere 
wählbare Person durch eindeutige Benennung auf der freien Zeile 
als gewählt kennzeichnet.

6. Jeder Wähler kann - außer er besitzt einen Wahlschein - nur 
in dem Wahlraum des Wahlbezirks wählen, in dessen Wählerver-
zeichnis er eingetragen ist. Zur Wahl sind die Wahlbenachrichti-
gung sowie ein amtlicher Personalausweis oder Reisepass, bei 
ausländischen Unionsbürgern ein gültiger Identitätsausweis oder 
Reisepass, mitzubringen. Die Wahlbenachrichtigung wird bei der 

Wahl wegen eines etwaigen zweiten Wahlganges nicht abgege-
ben. Beim zweiten Wahlgang soll sie abgegeben werden. Der 
Stimmzettel muss vom Wähler in einer Wahlkabine des Wahlrau-
mes gekennzeichnet und in der Weise gefaltet werden, dass seine 
Stimmabgabe nicht erkennbar ist. Das Fotografieren und das Fil-
men in der Wahlkabine ist verboten.

7. Wer einen Wahlschein hat, kann durch persönliche Stimmab-
gabe in einem beliebigen Wahlraum des Wahlgebiets oder durch 
Briefwahl wählen. Gilt der Wahlschein für mehrere gleichzeitig 
durchzuführende Kommunalwahlen kann die persönliche Stimm-
abgabe nur in einem Wahlbezirk des jeweils kleinsten Wahlgebiets 
erfolgen.

8. Wer durch Briefwahl wählen will, muss einen amtlichen Stimm-
zettel, einen amtlichen Stimmzettelumschlag sowie einen amt-
lichen Wahlbriefumschlag beantragen und seinen Wahlbrief mit 
dem Stimmzettel (im verschlossenen Stimmzettelumschlag), 
dem Wahlschein mit der unterschriebenen Versicherung an Eides 
statt so rechtzeitig der auf dem Wahlbriefumschlag angegebenen 
Gemeinde übersenden, dass er dort spätestens am Wahltag bis 
18.00 Uhr eingeht. Später eingehende Wahlbriefe werden bei den 
Wahlen nicht berücksichtigt.

Der Wahlbrief kann auch bei der Gemeinde abgegeben werden.

9. Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur einmal und nur 
persönlich ausüben. Ein Wahlberechtigter, der nicht schreiben 
oder lesen kann oder durch körperliche Gebrechen gehindert ist, 
seine Stimme allein abzugeben, kann sich der Hilfe einer ande-
ren Person bedienen. Die Hilfsperson ist zur Geheimhaltung der 
Kenntnisse verpflichtet, die sie bei der Hilfeleistung von der Wahl 
einer anderen Person erlangt.

Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Ergebnis einer Wahl 
herbeiführt oder das Ergebnis verfälscht, wird mit Freiheitsstrafe 
bis zu fünf Jahren oder mit Geldstrafe bestraft. Der Versuch ist 
strafbar (§ 107a Absatz 1 und 3 StGB).

10. Die Wahlhandlung sowie die anschließende Ermittlung und 
Feststellung des Wahlergebnisses im Wahlbezirk sind öffentlich. 
Jedermann hat Zutritt, soweit das ohne Beeinträchtigung des 
Wahlgeschäfts möglich ist.

Weinböhla, den 05.05.2022

S. Zenker
Bürgermeister

Gemeinde Weinböhla 
						      Wahlbekanntmachung



  jahresrückblick  

4 Nr. 5/23.05.2022

  Amtliches  

BEKANNTMACHUNGSSATZUNG DER GEMEINDE WEINBÖHLA
Aufgrund von § 4 Abs. 2 in Verbindung mit § 28 Abs. 1 der Gemein-
deordnung für den Freistaat Sachsen in der Fassung der Bekannt-
machung vom 9. März 2018 (SächsGVBl. S. 62), zuletzt geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 16. Dezember 2020 (SächsGV-
Bl. S. 722) und § 6 der Verordnung des Sächsischen Staatsminis-
teriums des Innern über die Form kommunaler Bekanntmachun-
gen (KomBekVO) vom 17. Dezember 2015 (SächsGVBl. S. 693) 
hat der Gemeinderat der Gemeinde Weinböhla am 04.05.2022 
folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Geltungsbereich
Diese Satzung regelt die öffentliche Bekanntmachung sowie die 
ortsübliche Bekanntmachung und ortsübliche Bekanntgabe der 
Gemeinde Weinböhla, soweit nicht besondere bundes- oder lan-
desrechtliche Vorschriften anzuwenden sind.

Öffentliche Bekanntmachungen im Sinne dieser Satzung sind:
1. die Verkündung von Rechtsverordnungen,
2. die öffentliche Bekanntmachung von Satzungen und
3. sonstige durch Rechtsvorschrift vorgeschriebene öffentliche Be-
kanntmachungen und öffentliche Bekanntgaben.

§ 2 Öffentliche Bekanntmachung
(1) Die öffentliche Bekanntmachung ist mit Ablauf des Erschei-
nungstages des Amtsblattes („Weinböhla-Information“) vollzogen. 
Sind mehrere Bekanntmachungsformen bestimmt, ist die öffent-
liche Bekanntmachung mit Ablauf des Tages vollzogen, an dem 
die letzte Bekanntmachung vollzogen ist. Im Fall der Bekanntma-
chung durch Aushang ist die Bekanntmachung mit Ablauf der Aus-
hangfrist vollzogen. Eine Ersatzbekanntmachung ist mit Ablauf der 
Niederlegungsfrist nach § 3 Absatz 1 Ziffer 2 vollzogen.

(2) Der Vollzug der Bekanntmachung ist in den Akten nachzuwei-
sen.

§ 3 Ersatzbekanntmachung
(1) Sind Pläne oder zeichnerische Darstellungen, insbesondere 
Karten, Bestandteile einer Rechtsverordnung oder Satzung, kön-
nen sie dadurch öffentlich bekanntgemacht werden, dass 
	 1. ihr wesentlicher Inhalt in der Rechtsverordnung oder  
	 Satzung umschrieben wird, 
	 2. sie in einer bestimmten Dienststelle der Gemeinde- 
	 verwaltung Weinböhla, Rathausplatz 2, 01689 Weinböhla 
	 zur kostenlosen Einsicht durch jedermann während der 
	 Sprechzeiten, mindestens aber wöchentlich 20 Stunden,  
	 für die Dauer von mindestens zwei Wochen (Niederle- 
	 gungsfrist) niedergelegt werden und 
	 3. hierauf bei der Bekanntmachung der Rechtsverord- 
	 nung oder Satzung hingewiesen wird.
(2) Absatz 1 gilt für sonstige öffentliche Bekanntmachungen ent-
sprechend.

§ 4 Notbekanntmachung
Erscheint eine rechtzeitige Bekanntmachung in der vorgesehenen 
Form nicht möglich, kann die öffentliche Bekanntmachung in ande-
rer geeigneter Weise durchgeführt werden. Die Bekanntmachung 
ist unverzüglich nach Wegfall des Hindernisses in der vorgeschrie-
benen Form zu wiederholen, wenn die nicht durch Zeitablauf ge-
genstandslos geworden ist.

§ 5 Vollzug der Bekanntmachung
(1) Die öffentliche Bekanntmachung ist mit Ablauf des Erschei-
nungstages des Amtsblattes „Weinböhla-Information“ vollzogen. 
Sind mehrere Bekanntmachungsformen bestimmt, ist die öffent-
liche Bekanntmachung mit Ablauf des Tages vollzogen, an dem 
die letzte Bekanntmachung vollzogen ist. Im Fall der Bekanntma-
chung durch Aushang ist die Bekanntmachung mit Ablauf der Aus-
hangfrist vollzogen. Eine Ersatzbekanntmachung ist mit Ablauf der 
Niederlegungsfrist nach § 3 Absatz 1 Ziffer 2 vollzogen.

(2) Der Vollzug der Bekanntmachung ist in den Akten nachzuwei-
sen.

§ 6 Ortsübliche Bekanntmachung und ortsübliche 
Bekanntgabe

(1) Die durch Rechtsvorschriften vorgeschriebene ortsübliche 
Bekanntmachung oder ortsübliche Bekanntgabe der Gemein-
de Weinböhla erfolgt, sofern bundes- oder landesrechtlich oder 
durch diese Satzung nichts anderes geregelt ist, durch Abdruck 
im Amtsblatt „Weinböhla-Information“. Die Veröffentlichung der 
„Weinböhla-Information“ erfolgt nach Maßgabe des § 2 Abs. 1 die-
ser Satzung. 

(2) Zeit, Ort und Tagesordnung der öffentlichen Sitzungen des 
Gemeinderates und seiner Ausschüsse werden im Schaukasten 
am Rathaus der Gemeindeverwaltung Weinböhla, Rathausplatz2, 
01689 Weinböhla, für die Dauer von mindestens 7 Tagen (Aus-
hangfrist) ortsüblich bekannt gegeben. Nachrichtlich erfolgt die 
Einstellung im Internetauftritt der Gemeinde Weinböhla (www.
weinboehla.de).

(3) Im Übrigen erfolgen die ortsübliche Bekanntmachung und die 
ortsübliche Bekanntgabe nach den Bestimmungen über die öffent-
liche Bekanntmachung.

§ 7 Sonstige Veröffentlichungen
(1) Beschlüsse des Gemeinderates der Gemeinde Weinböhla, 
deren öffentliche Bekanntmachung oder öffentliche Bekanntgabe 
nicht durch besondere bundes- oder landesrechtliche Vorschriften 
vorgeschrieben ist, können im Amtsblatt der Gemeinde Weinböhla 
„Weinböhla-Information“ veröffentlicht werden.

(2) Das Amtsblatt der Gemeinde Weinböhla kann zusätzlich auf 
der Internetseite der Gemeinde unter www.weinboehla.de in elek-
tronischer Form zum Abruf bereitgestellt werden.

§ 8 In-Kraft-Treten / Außer-Kraft-Treten
(1) Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekannt-
machung in Kraft.

(2) Gleichzeitig tritt die Bekanntmachungssatzung vom 15.09.2021 
außer Kraft.

Weinböhla, den 04.05.2022

Zenker
Bürgermeister



  Jahresrückblick  

5Nr. 5/23.05.2022

Hinweis:
nach § 4Abs. 4 Satz 1 SächsGemO gelten Satzungen, die unter 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften zu Stande ge-
kommen sind, ein Jahr nach ihrer Bekanntmachung als von An-
fang an gültig zustande gekommen.
Dies gilt nicht, wenn 
(1) die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist, 
(2) Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Geneh-
migung oder Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind,
(3) der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 SächsGe-

mO wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat,
(4) vor Ablauf der in § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO genannten Frist 
a) die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat 
oder 
b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften gegen-
über der Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die 
Verletzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist. 
Ist eine Verletzung nach den Ziffern 3 oder 4 geltend gemacht wor-
den, so kann auch nach Ablauf der in § 4 Satz 1 SächsGemO 
genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen.

  Amtliches  

EINLADUNG ZUR ÖFFENTLICHEN AUFTAKTVERANSTALTUNG INTEGRIERTES GEMEINDE

ENTWICKLUNGSKONZEPT (INGEK) WEINBÖHLA
Die Gemeinde Weinböhla hat sich dazu entschlossen, ein integriertes Gemeindeentwicklungskonzept zur erarbeiten. Ziel dieses 
Prozesses ist die Erarbeitung eines Konzeptes, welches die Gemeinde – im Rahmen der Möglichkeiten - in ihren zentralen Lebens-
bereichen (Wohnen, Arbeiten, Soziales, Mobilität, Tourismus, Ökologie etc.) strategisch ausrichtet und für die sich abzeichnenden 
kommunalen Herausforderungen in der Region positioniert. Als eigenständiges Konzept dient es u.a. zur Analyse lokaler Probleme 
und Potenziale sowie als Grundlage zur Gestaltung einer demografiegerechten Gemeindeentwicklung.

Das INTEGRIERTE GEMEINDEENTWICKLUNGSKONZEPT WEINBÖHLA soll gemeinsam mit Ihnen, liebe Bürgerinnen und Bürger, 
entwickelt werden. Dazu wird es in den kommenden zwei Jahren eine Reihe von Beteiligungsmöglichkeiten geben, zu denen ich Sie 
herzlich einladen möchte. Am Anfang des Prozesses möchten wir Sie gemeinsam mit dem begleitenden Planungsbüro STEG Stadt-
entwicklung GmbH über den Prozess und den Ablauf informieren. Zudem besteht die Möglichkeit für einen ersten Austausch zu den 
Themen, die Ihnen als Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Weinböhla am Herzen liegen.

Die öffentliche Auftaktveranstaltung zum INGEK WEINBÖHLA findet am
Donnerstag, den 23. Juni 2022,

um
18.00 Uhr

im Zentralgasthof
statt.

Stadtentwicklung ist eine spannende Aufgabe! Es soll kein abstraktes Werk entstehen, sondern zentrale Fragestellungen für Weinböh-
la und seine Einwohner behandelt werden: Wie soll sich die
Gemeinde Weinböhla weiterentwickeln? Wo liegen die aktuellen Herausforderungen und Probleme in der Gemeinde? Welche Impul-
se können Bürgerschaft, Politik und Verwaltung für eine positive zukünftige Entwicklung geben? Wie wollen wir als örtliche Gemein-
schaft unser alltägliches Zusammenleben gestalten?

Gemeinsam mit dem Gemeinderat, der Verwaltung und dem Projektteam der STEG Stadtentwicklung GmbH freue ich mich auf Ihr 
Kommen und Ihr Interesse zur zukünftigen Entwicklung der Gemeinde Weinböhla. Vielen Dank für Ihre wertvolle Unterstützung!

Ihr
Siegfried Zenker
Bürgermeister



  jahresrückblick  

6 Nr. 5/23.05.2022

  Aktuelles  

Drei neue Attraktionen im Elbgaubad installiert
Im Frühjahr wurden drei neue 
Attraktionen für die ganze Fa-
milie im Elbgaubad installiert 
und laden zur Freizeitgestal-
tung ein. Eine neue wetterfes-
te, robuste und hochwertige 
Tischtennisplatte mit abge-
rundete Kanten für mehr Si-
cherheit wurde aufgebaut. 
Die Tischtennisplatte hat eine 
extrem stabile Unterkonstruk-
tion und sorgt dafür für mehr 
Stabilität.

Für unsere jüngsten Ba-
degäste wurde ein neuer 
Spielturm mit Rutsche, Klet-
terwand und Fernrohr in der 
Nähe des Kleinkinderbeckens 
installiert.  Das Spielgerät lädt 
die 3 bis 5-jährigen Kinder 
zum Entdecken ein und lässt 
Fantasiespiele zu. 

Eine Fitness-Station wurde 
im hinteren Bereich des Elb-
gaubades aufgebaut. Dieses 
Sport- und Fitnessgerät ist für 
das Ganzkörpertraining ge-
dacht und ist sowohl für An-
fänger als auch für erfahrene 
Sportler geeignet. Eine Alters-
empfehlung ab 14 Jahren gibt 
der Hersteller an.

Änderungen im Sächsischen 
Kommunalrecht – Veröffent-
lichung von Beratungsunter-
lagen vor den Sitzungen des 
Gemeinderates und seiner 
Ausschüsse
Am 9. Februar 2022 hatte der Säch-
sische Landtag das „Dritte Gesetz zur 
Fortentwicklung des Kommunalrechts“ 
beschlossen, das am 20. Februar 2022 
in Kraft getreten ist.  Neu eingefügt 
wurde u.a. der § 36 b Sächsische Ge-
meindeordnung – Veröffentlichung von 
Informationen. 
Die Gemeinde hat auf ihrer Internetseite 
oder in anderer geeigneter Form Zeit, 
Ort und Tagesordnung der öffentli-
chen Sitzungen des Gemeinderats und 
seiner Ausschüsse sowie die der Tages-
ordnung beigefügten Beratungsunter-
lagen zu veröffentlichen, sobald diese 
den Mitgliedern des Gemeinderats zur 
Verfügung gestellt wurden und sofern 
keine berechtigten Interessen Einzelner 
entgegenstehen.
Die Sitzungsunterlagen stehen allen 
interessierten Weinböhlaerinnen und 
Weinböhlaern im Bürgerinformations-
system der Gemeinde Weinböhla unter 
https://ratsinfo-weinboehla.zv-kisa.de/
weinboehlasessionnet_app/buergerin-
fo/info.asp?smcnavgroup=0 zur Verfü-
gung.
Die Beratungsunterlagen werden in der 
Regel 10 Tage vor dem Sitzungsbeginn 
im Bürgerinformationssystem auf der 
Homepage der Gemeinde Weinböhla 
zur Verfügung gestellt.
www.weinboehla.de → Rathaus → 
Bürgerinformationssystem - 
https://www.weinboehla.de/de/gemein-
derat.html

Standesamt vorrübergehend 
geschlossen
Aufgrund von Fortbildungsmaßnahmen 
muss das Standesamt vom 27. bis 29. 
Juni 2022 geschlossen bleiben. Die Ge-
meindeverwaltung Weinböhla bittet um 
Berücksichtigung und Verständnis.

Liebe Weinböhlaerinnen und 
liebe Weinböhlaer, 
nutzen Sie die Möglichkeit, sich über die 
Arbeit des Gemeinderates während der 
öffentlichen Gemeinderatssitzungen zu 
informieren.

Eröffnung der Badesaion 2022 im Elbgaubad am 1. Juni 2022

Das Elbgaubad startet am 1. Juni 2022 in seine 
diesjährige Badesaion. Die Öffnungszeiten sind 

täglich von 10.00 Uhr bis 19.00 Uhr. 

Die Eintrittspreise bleiben 
bei 2,00 Euro für Erwach-
sene und 1,00 Euro für Kin-
der (Ermäßigungen kön-
nen am Einlass erfragt 
werden).

An Tagen bei Temperaturen unter 20 Grad Celcius und  
bei Regen bleibt das Bad geschlossen. 



  Jahresrückblick  

7Nr. 5/23.05.2022

  Aktuelles 

Die Überbrückungshilfe IV wird bis Ende Juni 2022 verlängert 
Die andauernde Corona-Pandemie und die Sanktionen gegen 
Russland stellen große Herausforderungen für die Unterneh-
men dar. Die Bundesregierung unterstützt mit der Verlängerung 
der Überbrückungshilfe IV Unternehmen, Soloselbstständige 
und Freiberufler aller Branchen, die weiterhin von den Auswir-
kungen der Corona-Pandemie betroffen sind. Die Antragsfrist 
für Erst- und Änderungsanträge endet deshalb am 15. Juni 
2022 und nicht wie bisher vorgesehen am 30. April 2022. Die 
verlängerte Überbrückungshilfe IV ist inhaltlich unverändert zur 
Überbrückungshilfe IV für die Monate Januar bis März. Auch in 
der verlängerten Überbrückungshilfe IV sind Unternehmen mit 
einem coronabedingten Umsatzeinbruch von mindestens 30 
Prozent an-tragsberechtigt. Unternehmen, die bereits die Über-
brückungshilfe IV für die Monate Januar bis März 2022 erhalten 
haben und weitere Hilfen benötigen, können die Förderung für 
die Verlängerungsmonate April bis Juni 2022 über einen Ände-

rungsantrag erhalten. Unternehmen, die bislang noch keinen 
Antrag auf Überbrückungshilfe IV gestellt haben, können jetzt ei-
nen Erstantrag für die volle Förderperi-ode Januar bis Juni 2022 
stellen. Es bleibt dabei, dass kommunale Unternehmen nicht an-
tragsberechtigt sind.
Einzureichen sind die Anträge durch prüfende Dritte über die 
Plattform:
https://www.ueberbrueckungshilfe-unternehmen.de/UBH/Navi-
gation/DE/Home/home.html
Weitere Informationen finden Sie auch auf den Seiten des Bun-
desministeriums für Wirtschaft und Klimaschutz:
h t t ps : / /www.bmw i .de /Redak t i on /DE /P ressem i t t e i l u
ngen /2022 /04 /20220401 -un te rnehmen -konnen -ab -
heute-antrage-auf-die-bis-ende-juni-verlangerte-uberbruckungs-
hilfe-iv-stellen.html

Öffentliche Spielplätze der Gemeinde Weinböhla 
 
Spielplatz Südstraße

Der Spielplatz befindet sich in einem guten Zustand mit einem hohen Spielwert. Die 
vorhandenen Spielgeräte weisen keine Mängel auf, die Sicherheit ist gewährleistet.

Im letzten Jahr wurden folgende Maßnahmen umgesetzt:

• neue Tischtennisplatte 
• neue MOTORIK 6-Turm-Anlage inkl. Fallschutz 
• neues Drehspiel „Supernova“ inkl. neuer Einfassung mit Fallschutz

In diesem Jahr wurden folgende Maßnahmen umgesetzt:

• neue Schaukelanlage und Fallschutz  
• neue Sitzgruppe mit Picknicktisch

Kostenaufstellung für erforderliche Instandhaltun-
gen / Erneuerungen

• Neuanschaffung Spielgerät Supernova  
  ca. 7.000,00 EUR 
• Aushub und Einfassung durch Bauhof 
• Neuanschaffung Tischtennisplatte ca. 2.000,00 EUR 
• Demontage und Montage durch Bauhof 
• Neuanschaffung MOTORIK 6-Turm-Anlage ca. 35.000,00 EUR 
• Demontage und Aushub alter Fallschutz als Eigenleistung durch Bauhof 
• Neuanschaffung Sitzgruppe mit Picknicktisch ca. 1.350,00 EUR

Zensus 2022 – meine Stadt zählt! Seit 15. Mai ist es soweit
Die Befragungen im Rahmen des Zensus 2022 beginnen. Der 
Zensus liefert verlässliche Bevölkerungszahlen für die Gemein-
den, die Bundesländer und für Deutschland insgesamt. Neben 
ergänzenden Daten zur Demografie, wie zum Beispiel Alter, Ge-
schlecht oder Staatsbürgerschaft werden auch allgemeine Anga-
ben zur Wohn- und Wohnraumsituation in Deutschland erfasst. 
Solche Informationen sind ausgesprochen wichtig, da sie helfen, 
Entscheidungen der Politik, Wirtschaft und Gesellschaft zu tref-
fen.
Die Erhebungsstelle in Radebeul ist für die Befragungen fol-
gender Gemeinden zuständig: Radebeul, Coswig, Weinböhla, 
Moritzburg, Radeburg und Ebersbach. Für die Befragungen in 
Weinböhla werden noch ehrenamtliche Interviewer/innen ge-
sucht. Die Aufwandsentschädigung beträgt circa 450,00 € (zu-

züglich der Fahrtkosten) für 
die Befragung von 30 bis 40 
Haushalten. Bewerbungen 
unter https://www.radebeul.de/anmeldungzensus.html.
Sollten Sie Fragen oder Anliegen zum Zensus 2022 haben, kön-
nen Sie sich gern mit den Mitarbeiterinnen der Erhebungsstelle 
Radebeul in Verbindung setzen. 
Besucheranschrift: Pestalozzistraße 5, 01445 Radebeul 
Telefon: 0351/65276304 oder 03578/33442022			 
E-Mail: zensus.radebeul@statistik.sachsen.de			 
		
� S. Reime
		�   Leiterin Erhebungsstelle Zensus



  jahresrückblick  

8 Nr. 5/23.05.2022

  Aktuelles  

Museum: geöffnet
Für viele Weinböhlaer, aber auch für viele Gäste ist es na-
hezu selbstverständlich, dass es im Ortskern, im His-
torischen Weinböhlaer Weingut ein Museum gibt.  
 
Wie kam es dorthin? 

Die Weinböhlaer Ortschronisten suchten Ende der 1980er Jah-
re ein eigenes Domizil. Unter ihnen war auch Reinhard Krönert. 
Nachdem mit einzigartigem Engagement einer kleinen Gruppe 
Interessierter das Ensemble Kirchplatz 19 gerettet werden konnte, 
entstand die Idee zur Errichtung einer “Heimatstube”. Diese konnte 
1989 eröffnet werden. 1990 entstand aus der Interessengemeinschaft 
der Verein Historisches Weinböhlaer Weingut e.V. Im Verein ergaben 
sich für die einzelnen Mitglieder unterschiedliche Aufgaben. Reinhard 
Krönert hat sich hauptsächlich der Museumsarbeit verschrieben und 
führt diese seit nunmehr 33 Jahren aus. Seine ehrenamtliche Tätig-
keit wurde immer von seiner Frau Marion unterstützt. Viele Sonder-
ausstellungen konnten organisiert werden. Zu allen Höhepunkten in 
der Gemeinde, wie Winzerstraßenfest, offenes Weingut, offenes Denkmal, Weihnachts-
markt, Künstlermarkt und an Sonntagen sowie auf Anmeldung ist das Museum geöffnet. 
Es ist für Reinhard Krönert zur zweiten Heimat geworden. Manchmal schien es schon 
so, als ob Reinhard Krönert diese Tätigkeit aufgeben wollte. Aber ich bin mir sicher, 
er wird uns noch viele Jahre in gewohnter Weise am Tor zum Museum empfangen. 
�  
� K. Peltner 
� Historisches Weinböhlaer Weingut e.V. 

Der 20. Weinböhlaer Maibaum steht
Am 30. April 2022 wurde unter viel Publikum auf dem 
Rathausplatz das Aufstellen des 20. Maibaumes gefei-
ert. Der größte Maibaum der Region wiegt mit Kranz, 
Kette und Fahnen rund 424 Kilogramm und wurde von 
unserer Freiwilligen Feuerwehr aufgebaut. Das traditi-
onelle Aufstellen des Baumes erfolgt in Weinböhla per 
Hand durch die Kameradinnen und Kameraden der 
Feuerwehr, die viel Erfahrung, Kraft und Technik besit-
zen. Die Moderation fand durch André und die Morgen-
mädels von Radio Dresden statt. Der Spielmannszug 
begleitet das Event und bis nach Mitternacht wurde bei 
bester Laune in den Mai gefeiert. Bratwurst, Bier und ein 
Karussell für die Kinder, rundete die Veranstaltung ab. 
� Fotos: G. Pforte
�

Bericht zur 27. Sitzung des  
Gemeinderates am 04.05.2022 
Zur 27. Gemeinderatssitzung am 
04.05.2022 fanden sich 16 Mitglieder des 
Gemeinderates und 6 Besucher im Sit-
zungssaal des Rathauses ein. 
Im Tagesordnungspunkt 1 beschloss der 
Gemeinderat, Herrn Clemens Hänig von 
seiner ehrenamtlichen Tätigkeit als Ge-
meinderat mit sofortiger Wirkung zu ent-
binden. Bürgermeister Herr Zenker dankte 
Herr Hänig für seine Tätigkeit und die gute 
Zusammenarbeit.
Infolge des Ausscheidens von Herrn Cle-
mens Hänig aus dem Gemeinderat wurde 
als gewählter Nachfolger Herr Matthias 
Franke als Gemeinderat verpflichtet und 
legte das Gelöbnis ab. Bürgermeister Herr 
Zenker bedankte sich bei Herrn Franke 
und wünscht eine gute Zusammenarbeit 
im Gemeinderat.
Im Tagesordnungspunkt 3 bestätigte der 
Gemeinderat das Protokoll der letzten 
Gemeinderatssitzung. Anschließend ließ 
Bürgermeister Zenker in gewohnter Wei-
se die Ereignisse der letzten Wochen 
Revue passieren. Das waren u.a. am: 

20.03.2022	 Benefizkonzert „Musi- 
		  zieren für die Ukraine“  
		  im Zentralgasthof
22.03.2022	 Eröffnung der Jugend- 
		  freizeitfläche an der Sör- 
		  newitzer Straße
27.03.2022	 Frühlingsfest der Händler
27.03.2022	 Tag der offenen Tür in  
		  der Bibliothek
01.04.2022	 Inbetriebnahme der Rad- 
		  route Route M
09.04.2022	 Frühjahrsputz
30.04.2022	 Mai-Baumstellen
01.05.2022	 Hähnewettkrähen
 
Danach gab Bürgermeister Herr Zenker 
eine Vorschau auf anstehende Veranstal-
tungen. Das sind u.a. am:
08.05.2022	 Kostümführung durch  
		  Weinböhla – Weinböhla- 
		  er Geschichten um 1900
15.05.2022	 VELOCIUM auf TOUR 
		   (Frühlings-Ausfahrt)
27.05.2022	 Wildkräuterwanderung
12.06.2022	 Bürgermeisterwahl
18.06.2022	 Weinrundgang mit Wein- 
		  probe (WEINLEHR- 
		  SCHAU)
18./20.06.2022	 Festwochenende „120 
		  Jahre Freiwillige Feuer- 
		  wehr Weinböhla“
		  Ausstellung im Heimat- 
		  museum (seit  
		  01.05.2022)



  Jahresrückblick  

9Nr. 5/23.05.2022

  Aktuelles 
Im Anschluss wurden durch den Gemein-
derat folgende Beschlüsse gefasst:
• Billigungs- und Auslegungsbeschluss 
für den Entwurf des Bebauungsplan Nr. 
09/2018 „Wohnbebauung An den Obstwie-
sen / Blumenstraße“ (öffentliche Bekannt-
machung auf Seite 5 dieser Ausgabe)
• Auftragsvergabe zur Erstellung eines 
Gemeindeentwicklungskonzeptes an das 
Planungsbüro STEG Stadtentwicklung 
Dresden
• Neufassung der Bekanntmachungssat-
zung der Gemeinde Weinböhla (öffentliche 
Bekanntmachung auf Seite 4 dieser Aus-
gabe)
• Anpassung der Wertgrenze zur Bildung 
von aktiven Sonderposten je Einzelwert 
auf 120.000 EUR gemäß § 28 SächsGe-
mO
Unter „Anfragen und Informationen“ im Ta-
gesordnungspunkt 9 hatten die Gemeinde-
räte die Möglichkeit ihre Fragen zu stellen. 
Diese bezogen sich u.a. auf bestehende 
Pflanzungen im Ortskern, die Grundsteu-
erreform und Neubau eines Hauses im Be-
bauungsgebiet „Reichsstraße“.
In der Bürgerfragestunde wurde der Be-
bauungsplan Nr. 09/2018 „Wohnbebauung 
An den Obstwiesen / Blumenstraße“, wel-
cher in dieser Sitzung behandelt wurde, 
sowie Querungsmöglichkeiten für Fußgän-
ger auf der Hauptstraße und Köhlerstraße 
thematisiert.
Die nächste Sitzung des Gemeinderates 
findet am 22.06.2022, 18.00 Uhr im Sit-
zungssaal des Rathauses statt. 

Illegale Sperrmüllablagerungen

Ein laufend wiederkehrendes Ärgernis für 
die Bürgerinnen und Bürger der Gemein-
de Weinböhla und auch die Verwaltung/
Bauhof sind die wilden Ablagerungen von 
Sperrmüll und sonstigem Müll.

Wir bitten um Ihre Hilfe! Das Abladen von 
Sperrmüll ist illegal und wird geahndet. 
Wenn Sie dies zufällig beobachten, bitte 
melden Sie es der Gemeindeverwaltung 
Weinböhla (möglichst mit Foto). Das Ord-
nungsamt ermittelt nach Möglichkeit die 
verursachende Person.

Erst letzte Woche beräumte der Bauhof 
diese Sperrmüllablagerungen an der Max-
straße/Alte Gärtnerei.

Richtige Entsorgung des Sperrmülls

Es ist so einfach … man muss nur die 
Sperrmüllkarte aus dem Abfallkalender 
ausfüllen und absenden. Dann bekommt 
man vom ZAOE einen Termin und die Ent-
sorgung ist für die Bürger sogar kosten-
los. Wichtig ist jedoch, den Müll erst am 
Tag der Abholung an den Straßenrand zu 
stellen und nicht schon Tage vorher. Jeder 
Haushalt bekommt jährlich zwei Sperrmüll-
karten, die sich im hinteren Teil des Abfall-
kalenders befinden.

Zerstörungswut und Verschmut-
zung am neu geschaffenen Spiel-
platz am Haltepunkt Weinböhla

Noch nicht ein-
mal ein hal-
bes Jahr ist 
v e r g a n g e n , 
dass der Bahn-
H a l t e p u n k t 
mit einem Spielplatz und Sitzgelegenheit 
angelegt wurde und nun dieser Vandalis-
mus. Wer macht so etwas?! Leider nimmt 
die Zerstörungswut und Verschmutzung 
auf den öffentlichen Plätzen und in den 
Parkanlagen über Hand. Am letzten Ap-
rilwochenende wurde die Sitzgelegenheit 
am neu geschaffenen Spielplatz am Bahn-
Haltepunkt derart zerstört, dass eine Nut-
zung derzeit nicht möglich ist. Der Tisch 
wurde mit wasserfestem Stift beschmiert 
und das Holz angebrannt. Verunreinigun-
gen auf dem Tisch und auf dem gesamten 
Gelände durch Glasscherben, Zigaretten-
stumpel und sonstigen Dreck. Es ist sehr 
bedenklich, dass durch die Zerstörungswut 
einzelner für die Vielzahl an friedlichen und 
rücksichtsvollen Nutzern der Einrichtun-
gen die Angebote eingeschränkt werden. 
Falls Hinweise auf die Verursacher beste-
hen, bitten wir um Meldung an die Gemein-
deverwaltung Weinböhla (Tel. 035243-
343-30) oder an das Polizeirevier Coswig 
(Tel. 03523-970).

Vielen Dank!

Liebe Leserinnen und Leser,
Dies sind unsere 
neuesten Tonies:

Kling, Marc-Uwe: 
Das Neinhorn. Das Neinhorn und Das 
Neinhorn und die Schlangeweile

Mühle, Jörg:  
Nur noch kurz die Ohren 
kraulen?

Cars 2

Paw Patrol:  
Schneller als die Feuerwehr 

aus unserer Fachstelle für Sie entliehen:

Hänsel und Gretel 
Der Stockmann 
Siebenschläfer 
Benjamin Blümchen 
Dumbo 
Winnie Pooh 
Heidi: Die Reise zum Großvater 
Bibi Blocksberg: Hexen gibt es doch 
Petronella Apfelmus: Verhext und festgeklebt 
Bob der Küchenmeister

Bitte beachten Sie die temporär geän-
derten Öffnungszeiten der Bibliothek ab 
20.6.22:

Montag	    9 – 12 Uhr und 13 – 18 Uhr 
Dienstag	   9 – 12 Uhr 
Mittwoch	   9 – 12 Uhr 
Freitag	    9 – 12 Uhr und 13 – 18 Uhr

Ihr Bibliotheksteam

 

BIBLIOTHEK 
WEINBÖHLA 

Neue Sitzgruppe und Schaukel-
anlage auf dem Spielplatz Süd-
straße 

Eine neue Sitz-
gruppe mit Pick-
nicktisch laden auf 
dem Spielplatz an 
der Südstraße zum Verweilen ein, um im 
Freien gemeinsame Zeit zu verbringen. 
Die Sitzgruppe besteht aus dem selben 
Farbstil und den gleichen Materialien wie 
der im letzten Jahr installierte Motorikturm. 
Desweiteren wurde die Schaukelanlage 
erneuert. Die neue Schaukelanlage be-
steht aus zwei Schaukeleinheiten und ei-
ner Nestschaukel. 



  jahresrückblick  

10 Nr. 5/23.05.2022

  Aktuelles 

Austräger für die Weinböhla-Information 
im Ober- und Unterdorf dringend ge-
sucht!

Interessenten (auch Schüler und Rentner) 
wenden sich bitte an Herrn Jens Mohn,  
Tel. 0172/5727558

Deutscher Rentenversicherung Bund

Versichertenberaterin Sibylle Neubert 
Rentenanträge, Erwerbsminderung,  
Witwenrenten 
Terminvereinbarung unter Telefon 
035243/50907 
 
Versichertenberaterin Claudia Goymann 
Rentenanträge, Witwenanträge,  
Kontenklärungsanträge 
Terminvereinbarungen unter Telefon 
03523/702585  

Die „Weinböhla-Information“ ist das Mitteilungs- 
und Amtsblatt der Gemeinde Weinböhla. Der amtli-
che Teil dient der Verbreitung öffentlicher Bekannt-
machungen.

Herausgeber:  
Gemeinde Weinböhla, Rathausplatz 2, 01689 
Weinböhla 
Verantwortlich für den amtlichen Teil:  
Bürgermeister Siegfried Zenker 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben die 
Meinung des Verfassers wieder, nicht die der 
Redaktion. 
 
Redaktion: 
E-Mail: oeffentlichkeit@weinboehla.de 
Telefon: 035243/34325 
Druck: B. KRAUSE GmbH,  
Wilhelm-Eichler-Straße 9, 01445 Radebeul, Tele-
fon 0351/837240, Fax 0351/8372444, email@b-
krause.de 

IMPRESSUM

Auflage: 5.700 Stück

Anzeigenannahme: Satztechnik Meißen GmbH, 
Bernd Fiedler, Am Sand 1 c, 01665 Nieschütz, 
Telefon 03525/718633, Fax 03525/718610 
 
Verteilung: Jens Mohn Direktmarketing und 
Mediaservice, Bärensteiner Straße 16-18, 01277 
Dresden, Telefon 0172/5727558 
Abonnement: per Postversand über Kinder uni-
versell Lesen-Schreiben-Basteln, Vertriebsgesell-
schaft mbH, Hauptstraße 21, 01689 Weinböhla, 
Telefon 035243/46054 
Es besteht kein Rechtsanspruch auf Zustellung. 
 
Erscheinungstermine/Redaktionsschluss: 
Nr. 06 am  30.06.22  (Red.schluss  09.06.22) 
Nr. 07 am  18.07.22  (Red.schluss  30.06.22)

Weinböhla ist ja bekanntlich der einzi-
ge Ort in Sachsen, der den Begriff Wein 
in seinem Namen führt. Weinböhla ist 
staatlich anerkannter Erholungsort. Von 
touristischem Interesse sind auch die 
drei Türme, der Friedensturm, der König-
Albert-Turm und der Wartturm. Weinböhla 
ist außerdem der einzige Ort, aus dem 
drei Sächsische Weinköniginnen stam-
men. Zudem wohnt hier eine weitere der 
sächsischen Weinhoheiten, die auch 
Deutsche Weinprinzessin war. 

Gibt es aber für diese Konzentration ge-
krönter Häupter gerade in Weinböhla 
wohl einen Grund? Um das zu ergründen 
und auch die Gastlichkeit des Weinböh-
laer Zentralgasthofes bei einem guten 
Wein zu genießen, traf ich mich dort mit 
besagten Weinhoheiten an einem der 
schönen Herbsttage im September. Ant-
je Wiedemann, Sächsische Weinkönigin 
2002/2003 und Deutsche Weinprinzessin 
2003/2004, begrüßte uns, denn sie ist hier 
die Chefin. Wir probierten und lobten den 
Wein und versuchten der genannten Fra-
ge auf den Grund zu gehen. 

Doch da uns nicht sofort eine eindeutige 
Antwort einfiel, wurde zuerst einmal das 
schöne Wetter nutzend ein Grppenfoto ge-
macht. Danach versuchte sich zuerst Sil-
ke Schlapp, Weinkönigin 1990/1992, mit 
einer Deutung. Sie sagte. ”Sicher waren 
der Wein und die Weinböhlaer Mädchen 
der Grund.” Und Marleen Seifert, während 

ihrer Amtszeit 2008/2009 
lernten wir sie noch un-
ter ihrem Mädchennamen 
als Marleen Herr kennen, 
ergänzte: “Ich erinnere 
mich noch gern an die be-
geisternde Stimmung hier 
damals im großen Saal 
des Zentralgasthofes bei 
meiner Wahl. Sicher hat 
auch die ganze Atmosphä-
re eine entscheidende 
Rolle gespielt.“ Wir grübel-
ten und rätselten weiter. 
Schließlich bemerkte noch 
Franziska Spiegelberg, de-
ren Wahl im Jahr 2011 mit 
dem Jubiläum 850 Jahre 
Weinbau in Sachsen übereinstimmte: 
“Sicher war das mit den drei Königinnen 
aus Weinböhla kein Zufall. Ich glaube der 
Wein sowohl im Ortsnamen, als auch in 
der Umgebung haben mit den Ausschlag 
gegeben. Antje Wiedemann brachte es 
schließlich auf den Punkt als sie sagte: 
“Ich glaube, das Besondere bei uns in 
Weinböhla ist der Gemeinschaftssinn, die 
Verbundenheit mit dem Ort und der Tra-
dition des Weinbaus und das mag wohl 
auch dazu geführt haben, dass es gera-
de bei uns, obwohl wir wahrlich nicht der 
größte der sächsischen Weinorte sind so 
viele Weinhoheiten bisher gegeben hat.” 
Nach einer Pause des Nachdenkens fügte 
sie noch hinzu: “Sicher war damals aber 
auch die ganze stimuliernde Atmospäre 

hier im Zentralgasthof förderlich, und ich 
würde mich freuen, wenn hier wieder die 
Königinnenwahl stattfinden könnte.” Es 
gab allgemein Zustimmung und wir ließen 
das als Schlusswort gelten. 

Nach einem erneuten Probeschluck und 
einem bedächtigen Nachschluck dachte 
es aber in mir weiter. Weinböhla ist ja der 
einzige Ort in Sachsen, der den Begriff 
Wein in seinem Namen führt. Weinböhla 
nennt sich staatlich anerkannter Erho-
lungsort. Sollte es aber nicht vielleicht 
auch mit dem Begriff Weinort werben? 
Berechtigt wäre das auf alle Fälle und 
auch dem Image des Ortes weiter förder-
lich.�
� W. Böhme

Weinköniginnnentreffen in Weinböhla

v.l.n.r.: Die sächsischen Weinköniginnen Silke Schlapp,  
Antje Wiedemann, Marleen Seifert und Franziska Spiegelberg 
� Foto: J. Brückner



  Jahresrückblick  

11Nr. 5/23.05.2022

  Aktuelles  

Vor 30 Jahren waren es fünf bis acht Win-
zer die im Herbst 1991 die Idee hatten, 
entlang des Elbtals eine Sächsische Wein-
straße als touristisches und kulinarisches 
Angebot der Region zu etablieren. Am 29. 
Mai 1992 wurde die Sächsische Weinstra-
ße feierlich eingeweiht und ist heute eine 
der bedeutendsten Ferienstraße in Sach-
sen. Sie führt rechts der Elbe über eine 
Länge von 55 Kilometern von Pirna über 
Dresden, Radebeul, Coswig, Weinböhla 
und Meißen nach Diesbar-Seußlitz. Als 1992 die Geburtsstunde der Sächsischen Wein-
straße schlug, ging es zunächst darum, das sächsische Weinbaugebiet im Freistaat 
Sachsen und über seine Grenzen hinaus bekannter zu machen. Mit der Einweihung 
der Sächsischen Weinstraße wurde aber auch eine enorme touristische Entwicklung 
in Gang gesetzt. In den Folgejahren entstand eine moderne und zeitgemäße touristi-
sche Infrastruktur. Heute stehen den Besuchern der Region Hotels, Pensionen, Feri-
enhäuser und -wohnungen aller Preiskategorien zur Verfügung. Tourist-Informationen 
wurden in allen Orten entlang der Sächsischen Weinstraße und ein Haus des Gastes 
in Diesbar-Seußlitz eingerichtet. Am 28. und 29. Mai 2022 möchte der Tourismusverein 
Sächsischer Elbweindörfer e.V. die Gründung der Weinstraße feiern. Dazu werden alle 
recht herzlich nach Diesbar-Seußlitz eingeladen. Am 28. Mai 2022 wird um 11 Uhr 
vor den Toren des Seußlitzer Schlosses eine Feierstunde zum 30-jährigen Bestehen 
stattfinden. Während der „Tage des offenen Weingutes“ am 27. und 28.08.2022 hat der 
Tourismusverband ein Online-Wein-Quiz ins Leben gerufen, bei dem Weinliebhaber 
deren Wissen testen können. Verschiedene Winzer bieten an diesem Wochenende 
zudem spezielle Angebote im Zuge des 30-jährigen Jubiläums an.

30 Jahre Sächsische Weinstraße

Weinbaugemeinschaft Wein-
böhla e.V. lädt am 25. Juni 
2022 in den Ratsweinberg ein

Die Weinbaugemeinschaft Weinböhla 
e. V. lädt am 

Samstag, 25. Juni 2022 ab 15:00 Uhr  
wieder in den „Offenen Weinberg“ 
ein. Wir bewirten Sie mit einem fei-
nen Kuchenbuffet, herzhaften Im-
biss und unseren köstlichen Weinen. 
Ort: Ratsweinberg, Steinbacher Straße
� S. Große

Wildkräuterwanderung am  
27. Mai 2022
begibt sich die Wein-
böhlaer Ernährungs- 
und Umweltberaterin 
Christine Stoll wieder 
auf eine Wildkräu-
terwanderung durch 
den Erholungsort. In-
teressierte sind herzlich eingeladen mit 
ihr  ab 10:00 bis ca. 13.00 Uhr Wild-
kräuter zu finden, zu beschreiben, zu-
zubereiten und im Restaurant „Lauben-
höhe“ zu verkosten. Im Anschluss lädt 
Chris Krause, Inhaber des Restaurants 
„Laubenhöhe“, zu einem Wildkräuter-
menü ein.

Start: Touristinformation, Kirchplatz 2 
Anmeldung und weitere Infos unter 

035243/36493

Preis der geführten Wanderung 
2,50 €, zusätzlich buchbares Menü. 
Es laden ein: Ernährungs- und Umwelt-
beraterin Christine Stoll und Chris Krau-
se vom Restaurant „Laubenhöhe“�  
� C. Stoll

Foto: R. Quentin

Danke für drei Jahrzehnte Sportcasino Weinböhla
Im November 1992 haben wir die schon in die Jahre 
gekommene „Kneipe“, das Sportcasino Weinböhla, 
übernommen. Alte Tische, alte Stühle, teils zerbeulte 
Heizkörper (Kohleheizung), zerschlissene Gardinen 
und in der Küche einen haushaltsüblichen Herd, bei 
dem lediglich noch zwei Platten funktionierten, stan-
den uns zur Verfügung.Damit fing alles an und Stück 
für Stück haben wir einen Ort geschaffen, der auch 
für Feierlichkeiten jeglicher Art tauglich war.  Als dann 
beschlossen wurde, den gesamten Gebäudekomplex 
neu zu bauen, war das für uns keine leichte Zeit. An-
derthalb Jahre boten wir dann Speisen und Getränke in einem Container an, wobei wir 
hier große Unterstützung durch die Brauerei Kulmbach und das Autohaus Gommlich 
erfahren durften. Dann, im Juli 2010, endlich die große Neueröffnung des „Sportis“ 
und die Freude darüber, endlich mehr Plätze anbieten zu können. Denn die Nachfra-
ge war riesig. Heute können wir auf eine sehr arbeitsreiche, aber auch schöne Zeit 
zurückblicken. Unvergesslich bleiben die Sportfeste mit den Indianern, Schlachtfeste, 
Skatturniere, Familienfeiern, Hochzeiten, Faschingsfeiern aber auch viele Fimenfeiern 
und die verschiedensten Vereine, die über die ganzen Jahre unsere Gäste waren. Im 
November diesen Jahres hätten wir unser 30-jähriges Firmenjubiläum gehabt, leider 
sollte das nicht sein.

Nun wollen wir uns ganz herzlich bei unseren Stammgästen und den vielen Gästen aus 
Nah und Fern für ihre jahrelange Treue bedanken. Ein großes Dankeschön geht auch 
an unsere Mitarbeiter, Geschäftspartner, Freunde und Verwandte sowie an die Frei-
willige Feuerwehr Weinböhla, den TuS Weinböhla (insbesonders zuletzt Herrn Kaden 
und Herrn Hänsel) für die gute Zusammenarbeit und Unterstützung. Unvergessen auch 
die jahrelange Unterstützung durch Herrn Fasel (damaliger Vorstand TuS) und Herrn 
Beger, die uns immer hilfreich zur Seite standen. 

An dieser Stelle möchten wir uns auch von Herzen bei unseren Kindern und Enkelkin-
dern bedanken, die uns zu jeder Zeit ein Lächeln ins Gesicht zaubern.

Liebe Grüße Eure Gisela und Euer Matthias Engel�  
� Foto: Privat

Kostenfreier Fördermittel- und 
Finanzierungsprechtag in der 
Wirtschaftsförderung Region 
Meißen (WRM) GmbH
Die Sächsische AufbauBank bietet am 2. 
Juni 2022 im Landkreis Meißen eine indivi-
duelle Beratung zu den Förderprogrammen 
des Freistaates Sachsen an. Eine Anmel-
dung für Existenzgründer und Unternehmen 
ist telefonisch unter Tel. 03521/47608-0  
oder per E-Mail an post@wrm-gmbh.de 
bei der WRM GmbH möglich.  
Anmeldefrist: 31. Mai 2022 
� Wirtschaftsförderung Region  
� Meißen GmbH



  jahresrückblick  

12 Nr. 5/23.05.2022

  Bibliothek    Kirche / Senioren 

Ev.-Luth. St.-Martins-Kirchgemeinde 
Weinböhla im Kirchspiel 
Coswig-Weinböhla-Niederau

HIMMELFAHRT 
Donnerstag, 26. Mai, 10.00 Uhr 

Gemeinsamer Gottesdienst 
anlässlich des Dorffestes mit KiGo im 

Festzelt in Jessen

Ausgestaltung: Posaunenchor

Sonntag, 29. Mai,	 10.00 Uhr 
Gottesdienst mit Taufen und KiGo 

PFINGSTEN 
Pfingstsonntag, 5. Juni, 10.00 Uhr 

Gottesdienst mit Abendmahl und KiGo

Pfingstmontag, 6. Juni, 10.30 Uhr 
Gemeinsamer Gottesdienst auf der 

Bosel in Sörnewitz 
mit Posaunenchor

Sonntag, 12. Juni,	 10.00 Uhr 
Gottesdienst mit Jubelkonfirmation und KiGo  
Ausgestaltung: Posaunenchor

Sonntag, 19. Juni,	 10.00 Uhr 
Gottesdienst mit KiGo

Donnerstag, 24. Juni – Johannistag 
18.30 Uhr Andacht in Oberau 
19.30 Uhr Andacht in Gröbern 
19.30 Uhr Andacht in Niederau

Sonntag, 26. Juni,	 10.00 Uhr 
Gottesdienst mit Taufe und KiGo

Regelmäßige Termine im Lutherhaus-
Männerkreis: 
Do., 16.06., Fahrradausflug mit anschl. 
Grillen; Start: 15.30 Uhr am Pfarrhaus 
Weinböhla

Junge Gemeinde: 
montags, 18.30 Uhr (Lutherhauskeller) 
 
Aktuelles

Offene Kirche

Ab dem 4. Juni wird unsere St. Martinskir-
che wieder an den Wochenenden in der 
Zeit zwischen 14.00 und 17.00 Uhr zur 
Besichtigung, zum Verweilen und zum Ge-
bet für Besucher geöffnet sein. Anfang Juli 
stellt der Fotoclub Weinböhla Bilder zum 
Thema „Brücken“ aus - lassen Sie sich 
herzlich einladen! Nähere Informationen 
folgen demnächst über Aushänge und die 
Homepage des Kirchspiels.

Pfarrer Norbert Reißmann

Kanzlei geschlossen 
Die Kanzlei bleibt vom 7.6. bis 10.6. ge-
schlossen. In dringenden Fällen wenden 
Sie sich bitte an das Pfarramt in Coswig 
(siehe „Kontakt“).

Einladung zum Konzert

„Capella de la Torre“ 
Samstag, 25. Juni, 18.00 Uhr 
St. Martinskirche Weinböhla und Zent-
ralgasthof

Viva l’amore – Es lebe die Liebe! 
Ein Wandelkonzert mit Musik der 
europäischen Renaissance un-
ter der Leitung von Katharina Bäuml. 
Eintrittskarten zu 25 € (inkl. einem 
Getränk) erhalten Sie im Pfarramt 
Weinböhla, im Zentralgasthof und 
im Internet bei ReserviX. Bereits er-
worbene Tickets sind weiterhin gültig. 
Eine Kooperation zwischen Zentralgasthof 
Weinböhla GmbH und dem Ev.-Luth. Kirch-
spiel Coswig-Weinböhla-Niederau.

Musikalische Abendandacht

Sonntag, 26. Juni, 19.00 Uhr 
Kirche zu Gröbern 
Ausführende: Claudia Pätzold (Cembalo), 
Sabine Zschuppe (Blockflöte und Traversflöte) 
Es erklingen Werke barocker Duomusik 
von G. Ph. Telemann, P. B. Bellinzani und 
A. Corelli.

Im Juni

Frei sein, 
das Leben zu lieben, 
den Himmel zu loben.

Und „Danke“ zu sagen, 
so viel darf wachsen, 
darf blühen und reifen, 
trotz allem.

Ich wünsche dir, 
dass du der Erde vertraust, 
die dich hält. 
Und auf ihr gehst, 
mit sommerlich leichten Schritten.

Tina Willms 
(aus Gemeindebrief 4/2022)

Kontakt: 
Ev.-Luth. St.-Martins-Kirchgemeinde 
im Ev.-Luth. Kirchspiel 
Coswig-Weinböhla-Niederau 
Kirchplatz 16, 01689 Weinböhla 
Tel.: 035243/36250, Fax: 035243/36312 
E-Mail:  
ksp.coswig-weinboehla-niederau@evlks.de

Öffnungszeiten: 
Dienstag		           Donnerstag 
10.00 – 12.00 Uhr	          10.00 - 12.00 Uhr 
15.00 – 18.00 Uhr

��

��

�� �
�

 
Die Jubilare des  

Monats Mai 2022

werden auf das 
Herzlichste von Herrn 
Bürgermeister Zenker 
beglückwünscht

  Frau Annedilde Richter
Frau Gertraude Zeman
		�   zum 96. Geburtstag
  Herr Kurt Plonus
Frau Susanne Böttger �   � zum 90. Geburtstag 
Herr Wolfgang Heyne
Herr Dieter Pohl
Frau Edith Hähnel
Herr Alfred Fuchs
� zum 85. Geburtstag
 Frau Dagmar Grützner
Frau Margit Weber
Herr Hansjörg Klumpp
Frau Karin Roscher
� zum 80. Geburtstag
 Frau Ingeborg Altus
Herr Klaus Bollmann
Frau Liudmyla Striukova
Herr Reinhart Franke
Herr Dr. Manuel Schröter
Herr Jürgen Grellmann
� zum 75. Geburtstag
  Frau Christine Naumann
Herr Andreas Reif
Frau Martina Ullah
Frau Rita Engelhardt
Frau Gudrun Langer
Herr Joachim Hammer
Herr Bernhard Prutsch
Frau Gudrun Meurers
Frau Franziska Harbort
Frau Margitta Theisen
� zum 70. Geburtstag

 
		


		


Fo

to
: g

än
se

bl
üm

ch
en

/p
ix

el
io

.d
e

Ehrenamt im „Stift Wilhelma“
Erst gestern 
gab es wieder 
einen „fleißi-
gen Bienchen 
Einsatz“ auf 
unserem Grundstück. Die Mitarbeiter aus 
unserem Ehrenamt verabredeten sich zur 
Gartenarbeit und brachten unsere Grün-
fläche am Parkplatz kräftig auf Vorder-
mann. Altes Laub wurde entfernt, Rosen 

Ev.-Luth. Kirchspiel 
Coswig-Weinböhla-Niederau 
Ravensburger Platz 6, 01640 Coswig 
Tel.: 03523/75894, Fax: 03523/774417 
E-Mail: ksp.coswig-weinboehla-niederau@
evlks.de 
Homepage: www.kirchspiel-cwn.de



  Jahresrückblick  

13Nr. 5/23.05.2022

verschnitten und dem ersten Unkraut der 
Gar ausgedreht. Dafür und für ihren un-
ermüdlichen Einsatz möchten wir uns bei 
ihnen bedanken. Sie sind die Blumenfeen 
bei uns in der Einrichtung. Sie haben für 
unsere Bewohner immer ein offenes Ohr. 
Es wird gemeinsam gesungen und zu je-
der Feier jeden Monat und zu den weite-
ren Veranstaltungen die wie hier im Haus 
haben, leisten sie unermüdlich Unterstüt-
zung. Wir sind sehr dankbar und stolz das 
wir sie haben. Vierteljährlich treffen wir 
uns für weitere Planungen zu unserem 
„Ehrenamtskaffee“ im „Stift“. Auch möch-
ten wir hier gleich die Gelegenheit ergrei-
fen um uns ebenso für die tolle Arbeit von 
Frau Bickhardt aus der Ev. Kirchgemeinde 
herzlich zu bedanken. Mehrmals im Monat 
hält sie für unsere Senioren eine Andacht 
und findet dabei immer die richtigen Worte. 
Danke und ein Hoch auf unser Ehrenamt! 
Haben auch Sie Interesse an dieser Tä-
tigkeit bei uns im Haus? Dann melden 
Sie sich gern unter der 035243/42311 
Wir suchen außerdem Pflegehelfer und 
Pflegefachkräfte!

K. Wehle im Namen aller Mitarbeiter,  
Bewohner und Bewohnerinnen aus dem 
„Stift Wilhelma“

Popcorn gibt es nicht nur im 
Kino…
… sondern 
auch im Hort 
„Kreativ“ in 
W e i n b ö h l a . 
Da staunten 
die Mädchen 
und Jungs 
des Hortes 
nicht schlecht, 
als sie nach 
Unterrichtsen-
de auf dem 
Schulhof eine 
große Pop-
cornmaschine 
vorfanden. Es 
duftete schon 
über den gan-
zen Hof und 
die Freude 
bei den Kin-
dern war groß. 
Unser Es-
sensanbieter 
Vielfaltmenü 
sponsorte uns 
ihre Popcorn-
maschine mit 
allen Zuta-
ten, die für leckeres Popcorn nötig sind. 
An zwei Nachmittagen konnten sich die 
Kinder bei schönstem Frühlingswetter ihr 
Popcorn an der liebevoll betreuten Pop-
cornstation abholen. Am ersten Tag waren 

die Kinder der Klassenstufe 1 und 2 an der 
Reihe. Einen Tag länger mussten sich die 
Kinder der Klassenstufe 3 und 4 gedulden, 
konnten aber schon bald ihre langersehnte 
Portion abholen. Aber nicht nur das Pop-
cornessen war ein Höhepunkt für die Kin-
der. Mindestens genauso spannend war 
es, zuzuschauen wie aus Mais, Kokosfett 
und Zucker das leckere Popcorn herge-
stellt wird. Nun ist der Popcornduft verflo-
gen, aber Kinder und Erzieher werden sich 
noch lange an dieses schmackhafte High-
light erinnern. Dafür bedankt sich der Hort 
ganz herzlich bei Vielfaltmenü.�  
� Hort Kreativ

Oberschule spendet für Ukraine

Am Donnerstag, den 24.03.2022 um 12.30 
Uhr veranstaltete die Oberschule Wein-
böhla einen Spendenlauf für die Ukraine. 
Der beste Läufer der Schule Weinböhla 
war Norbert Grützmacher aus der Klasse 
8b mit unglaublichen zwanzig Runden in 
dreißig Minuten. Insgesamt wurden in die-
sem Zeitraum 1549 Runden von ca. 400 m 
Länge gelaufen. An dem Lauf nahmen 128 
Schüler, einige Lehrer sowie der Schul-
leiter teil. Die an die Ukraine gespendete 
Summe betrug 8248,90 Euro. Die Schule 
hofft, damit eine kleine Hilfe für die Ukraine 
zu sein.�  
� M. Gola und M. Geisler

Schüleraustausch in die Bretagne 

Vom 29.03.22 – 07.04.22 besuchten 16 
Schüler der Oberschule Weinböhla ihre 
Austauschschule in Gourin (Frankreich). 
Nach der Ankunft mit dem TGV in der 
Hauptstadt Paris, erlebten wir 2 spannen-
de Tage in der Stadt der Liebe. Wir be-
suchten den Louvre, den Eifelturm, und 
erlebten eine traumhafte Bootsfahrt auf der 
Seine. Unser nächster Stopp war die Part-
nerschule an der Atlantikküste. Dort lebten 
wir in unseren Gastfamilien. Neben uns 
Deutschen war auch die rumänische Na-
tion durch Schüler vertreten. Während des 
Aufenthaltes wurden wir täglich mit traditi-
onellen französischen Gerichten verwöhnt. 
Außerdem erlebten wir viele spannende 
Ausflüge, darunter eine Kanu-Rafting-Tour, 
einen Ausflug zum Mont-Saint-Michel und 
einen Orientierungslauf. Nach der zum Teil 
traurigen Verabschiedung von unseren 
Gastfamilien und Gastschülern, traten wir 
unsere Rückreise an. Wir sind alle sehr 
dankbar, diese tolle Auslandsreise miter-
lebt zu haben und können diese nur an die 
nächsten Jahrgänge weiterempfehlen.�  
� A. Kovacs und P. Simon

Wir suchen Sie für weitere Ganz-
tagsangebote an der Oberschule 
Weinböhla
Sehr gern möchten wir 
unsere Ganztagsver-
anstaltungen im neuen Schuljahr 2022 / 
2023 weiter ausbauen, um interessierten 
Kindern und Jugendlichen unserer Schule 
ein abwechslungsreiches Programm von 
13:00 Uhr bis in den Nachmittagsbereich 
anzubieten. Die Heranwachsenden sind 
von den Auswirkungen der Corona-Pan-
demie der letzten beiden Jahre in beson-
derer Weise betroffen. Die Vielzahl an Ge-
sprächen mit Schülern und deren Familien 
zeigt mir, dass sie gern nach der Schule 
ihren vielseitigen Interessen und Hobbys in 
der Gemeinschaft nachkommen möchten, 
ohne die Mitgliedschaft in einem Verein 
einzugehen.	

Wir suchen Sie für unterrichtsergänzende 
Förder- und Nachhilfestunden sowie für 
Angebote aus sportlichen oder handwerk-
lichen Bereichen. Selbstverständlich wird 
Ihr Engagement für unsere Schulgemein-
schaft finanziell auf Honorarbasis gewür-
digt. Auch für alle notwendigen Materialien 
eines Kurses kommen wir auf. 

Folgende Lern- und Freizeitangebote 
suchen wir besonders:

• Sportangebote: Ballsportarten (Au-
ßensportanlage: Volleyballfeld, Fußball-
feld, Leichtathletik), Fitness (Fitness-
raum vorhanden), Tischtennis  
• Angebote zur Förderung des Hand-
werks  
• Nachhilfeangebote in allen Fächern 
• Projekte zur Gewalt-, Drogen- und 

  Bibliothek    Kinder  



  jahresrückblick  

14 Nr. 5/23.05.2022

  Kinder /Vereine 

01.06.22 13.00 – 16.30 Uhr  
offenes Angebot & Skat/ Schach mit  
Hr. Martin 
13.00 – 15.30 Uhr Crêpeszeit 

02.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Zeichenprojekt & 
Nassauhalle

03.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Pokern 

07.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Wandgestaltung 
„Dschungel“ (bitte „Malerkleidung beach-
ten, auch bei den Schuhen!)

08.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Skat / Schach mit Hr. 
Martin & Fortsetzung „Dschungel“

 
 

 
09.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Fortsetzung „Dschungel“

10.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Abschluss „Dschungel“

13.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Geschicklichkeitswett-
bewerb & Musikprojekt mit Henry/Rumtrei-
ber 

14.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Experimente

15.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Skat / Schach mit Hr. 
Martin 

16.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Sport in der Nassauhalle

17.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & „Name-Stadt-Land“ 
bzw. Rommé

20.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Badezeit im „Elbi“

21.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & „Puzzlezeit“ 

22.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Skat / Schach mit Hr. 
Martin 

23.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Nassauhalle oder „Elbi“

24.06.22 13.00 – 15.00 Uhr	  
offenes Angebot & Kreatives Gestalten

27.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Musikprojekt mit Henry/

Angebote im KIZ
Achtung: Die Sommerzeit beginnt...  
Wir werden an einigen Badewettertagen 
auch spontan ins „Elbi“ gehen. Also Ein-
trittsgeld und Badesachen einstecken. Das 
KIZ bleibt dann geschlossen

JuniangeboteSuchtprävention, Gesundheitsförde-
rung  
• Erste-Hilfe-Kurse 
• Programme im Bereich IT, Digitalisie-
rung, Programmierung 
• Theater-, Musik- und kunstpädagogi-
sche Angebote

Wenn Sie uns als Schule und vor allem un-
sere Schüler unterstützen möchten, dann 
melden Sie sich bitte über folgende Schul-
E-Mailadresse  info@oswbl.de

Gern beantworten wir auch Ihre Fragen 
und informieren Sie über die vielfältigen 
Möglichkeiten unserer Ganztagsangebote.
Ich freue mich sehr auf Ihre Angebote und 
Rückmeldungen.

Mit freundlichen Grüßen

G. Nielebock 
Schulleiter

Garteneinsatz im Frühling

Ein erneuter 
Gar tene in -
satz fand Ende April im Kitagelände der 
,,Weinbergwichtel“ statt. Verschiedene 
Spielgeräte, aber auch der Zaun des Krip-
pengartens wurden abgeschliffen und mit 
neuer Farbe gestrichen. Ebenso wurde der 
Kitaeingang und mehrere Beete von Un-
kraut befreit und der Wilde Garten bekam 
eine große Blumenwiese, damit wir viele 
bunte Schmetterlinge beobachten können. 
Wir danken allen Familien und Helfern, 
die Ihre Freizeit unter der Woche oder am 
Wochenende für den Einsatz geopfert und 
die uns mit Spenden unterstützt haben. 
� F. Rabis 
� Team Weinbergwichtel

Rumtreiber

28.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & „Länderzeit“ 

29.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Skat / Schach mit Hr. 
Martin 

30.06.22 13.00 – 16.30 Uhr	  
offenes Angebot & Nassauhalle oder „Elbi“

� E. Freitäger

Kreismeisterschaften 2022 im 
Gerätturnen

Nach vielen Monaten Wettkampfabstinenz 
war es nun endlich wieder so weit. Tur-
nerinnen und Turner des Kreises Meißen 
trafen sich nach 2 Jahren Pause am 2. 
April zu ihren Kreismeisterschaften in der 
Turnhalle der Afra Grundschule in Mei-
ßen. Großer Dank gebührt den Meißner 
Turnfreunden, um Mandy Witzler, für die 
engagierte Vorbereitung und Durchführung 
dieser Meisterschaften. Trotz schwieriger 
Umstände ist es ihnen gelungen, einen 
fairen und zügigen Wettkampfverlauf zu 
sichern. Für viele der Jüngsten war es erst 
der zweite, meist sogar der erste Wett-
kampf in ihrer jungen Turnerkarriere. Gern 
wären die Eltern bei diesem aufregenden 
Ereignis live dabei gewesen. Schade, dass 
die Organisatoren, trotz eines höflichen, 
sachlich begründeten Elternbittschreibens 
samt konkreter Unterstützungsangebote, 
auf ihren Zuschauerausschluss beharrten. 
Für die Turner vielleicht nicht mal ein Nach-
teil, waren sie auch schon ohne dem Bei-
sein der Eltern ziemlich  aufgeregt. Sehr 
erstaunlich, wie abgezockt der Großteil der 
Aktiven diese herausfordernde Situation 
meisterten. So konnten wir viele hochwer-
tige Turnübungen erleben. Weinböhla war 
auch beim Neustart außerordentlich erfolg-
reich vertreten. So wurden Lucas Krausch, 
Leon Rajek, Franz Joseph, Theo Puschner, 



  Jahresrückblick  

15Nr. 5/23.05.2022

  Bibliothek    Vereine  
Clara Illgen und Celine Arold Kreismeister. 
Mit Rang 2 und 3 komplettierten Mette 
Straßburger, Avelina Döhler, Marie Schu-
bert, Lieselotte Dietze, Niklas Heilmann, 
Albert Siegemund, Mark Koch, Ben Guse, 
Chris Sachs, Hendrik Leineweber Wein-
böhlas Plätze auf dem Siegerpodest. Auf-
fällig sowohl die Breite als auch das hohe 
Niveau der Weinböhlaer Nachwuchsarbeit  
vor allem in den jüngeren Jahrgängen. TuS 
kann zurecht stolz auf sein engagierteres 
Übungsleiterteam sein. Anfang Mai geht es 
nun darum, die gezeigten tollen Leistungen 
bei den Bezirksmeisterschaften zu bestäti-
gen. Dazu wünschen wir allen Qualifizier-
ten viel Erfolg.�  
� Text: L. Kümmel  
� im Namen der Abteilungsleitung 
� Foto: Privat

Sonne lacht zur traditionellen 
Saisoneröffnung des TC Wein-
böhla am 23.04.2022
Bei durchweg strahlenden 
S o n n e n s c h e i n 
und frühlingshaf-
ten Temperaturen 
v e r s a m m e l t e n 
sich 44 aktive 
Tennisbeine zum 
ersten Kräftemessen in 
dieser Saison. Sie fanden 
dank der guten Vorbe-
reitung durch den Platz-
wart Hendrik bestens 
vorbereitete Plätze die 
jeweils von der Turnier-
leitung mit jeweils einer 
analogen Eieruhr und 
zwei Bleistiften pro Platz 
ausgestattet wurden. Je-
dem Spieler wurde ein 
Zettel zum Notieren 
der Spielergebnisse 
ausgehändigt. Weiter kam ein weiterer 
Namenszettel pro Anwesenden in den Los 
Topf der nach kurzer Ansprache durch den 
ersten Vorsitzenden Fritz und durch mich 
bereitwillig und von den Spielerkindern 
die Lose für die Spielpaarungen gezogen 
wurden. Das Spielprinzip ist denkbar ein-
fach, führte aber dennoch immer wieder zu 
Nachfragen. Damit der Rund-um-Service 
für die Mitglieder gewährleistet werden 
konnten, haben sowohl Hendrik als auch 
ich auf eine aktive Beteiligung verzichtet. 
Alle fünf Plätze konnten befüllt werden. 
Gespielt wurde auf Zeit und nach 10 Mi-
nuten wechselten die Gewinner die Partner 
und Plätze und die Verlierer wechselten 
die Partner und verharrten auf dem Platz. 
Eine Runde bestand aus 3 Matches, also 
einer ungefähren Spielzeit von 30 Minu-
ten pro Runde. Erfreulicherweise konn-
ten insgesamt 4 Runden gespielt werden. 
Nur bei der letzten Runde schwächelten 
einige Spieler so dass nun noch 4 Plätze 

bespielt wurden. Bei den zahlreich anwe-
senden Kindern kam  keine Langeweile 
auf. Die Omas wurden hinreichend be-
schäftigt, die Hüpfburg an Ihre Belastungs-
grenze gebracht und der Center-Court auf 
der Terrasse mit dem Kleinfeldnetz wurde 
von allem „Unrat“ befreit und von den Kids 
belegt. Die Sandkiste wurde genutzt und 
auch sonst bot unser weiträumiges Gelän-
de genug Möglichkeiten der Bewegung an 
der frischen Luft. Zur Halbzeit gab es die 
von Richard organisierten und von Hendrik 
fertiggestellten Grillprodukte auf die Faust. 
Kathie steuerte einen Salat bei und Ina 
und Karen gingen für den Verein unter die 
Kuchenbäcker…Leider musste ich feststel-
len, dass einige Damen es nicht abwarten 
konnten und sich in Verzweiflung auf den 
für den Juniorpreis ausgelobten alkohol-
freien Sekt gestürzt haben. Wie dem auch 
sei alle Senioren schleppten sich bis zum 
letzten Spiel tapfer durch, keiner gab auf, 
denn es ging ja schlussendlich um Punkte. 
Nach ersten Hochrechnungen, Schätzun-
gen und zweiter Buchhaltung, die sich fast 
über den gesamten Nachmittag erstreckte 
konnte durch mich die Stunde der Sieger 
verkündet werden. Allerdings begann ich 
traditionell mit der Proklamation von hinten 
um die Spannung bis zum Schluss zu er-
höhen. Gewertet wurden bei allen Spielern 
9 Spielergebnisse. Bei den Spielern die 
alle 4 Runden gespielt haben, wurden je-
weils die zwei schlechtesten und das beste 
Ergebnis gestrichen. Insgesamt kamen 5 
Damen ins Ziel und dabei blieb nur Petra 
zweistellig, alle anderen Damen erreichten 
die Dreistelligkeit und Kathie, die ja sowie-
so wissen wollte, ob Sie denn gewonnen 
habe, konnte dies mit 123 Punkten unter 
Beweis stellen. Auf den Plätzen zwei lan-
dete Karen gefolgt von Ina. Bei den Herren 
gab es insgesamt 12 Spieler die gewertet 
worden sind. Nur drei Mitspieler blieben 
unter 100 Punkten und unser jüngster 
Spieler hat sich tapfer mit 80 Punkten gut in 
Szene gesetzt. Richard der Große landete 
mit seinen 102 Punkten nur im Mittelfeld 
und das sagt einiges über das hohe Spiel-
niveau aus. 

And the winner is, dieses Mal auch von mir 
zur Kenntnis genommen, the one and only 
Alex mit 130 Punkten….silver medal für 
Nils und Bronze ging an Peter. 

Mit einem gemütlichen Kaffeetrinken und 
dem Verteilen der Sektprämien, inklusive 
alkoholfreiem Ersatzgetränk für die Jugend 
ging ein schöner Tennistag zu Ende. Allen 
Beteiligten und mir als Turnierleitung hat 
es großen Spaß gebracht. Am 05.05.2022 
eröffneten die Herren 70 den Reigen der 
Punktspiele.

� Text: T. Garbers 
� Foto: Privat

70 Jahre Pfingstsingen auf 
dem Oberauer Gellertberg

Zum 70. Male jährt sich in diesem Jahr 
die Tradition des morgendlichen Pfingst-
singens auf dem Oberauer Gellertberg. 
Nach 2-jährigem Ausfall freuen wir uns 
nun besonders darauf, dieses Jubiläum 
gemeinsam mit Ihnen zu feiern. Mögen 
die Umstände und das Wetter uns wohl-
gesonnen sein...

1952 wurde das Pfingstsingen vom Nie-
derauer Volkschor zusammen mit dem 
Schulchor ins Leben gerufen. Es wurde 
Anfang der 90er Jahre auf dem Gellert-
berg unter der Regie der Chorgemein-
schaft Coswig/Weinböhla e.V. weiterge-
führt. Das Pfingstsingen hat sich in all 
den Jahren gegen Frühjahrsmüdigkeit, 
Frühschoppen und andere familiäre 
Verpflichtungen durchgesetzt und lockt 
jedes Jahr eine große Zuschauerzahl 
am Sonntagmorgen ins Freie. Unter 
der Gesamtleitung von Elfriede Lässig 
wird ein abwechslungsreiches und un-
terhaltsames Programm zu hören und 
zu sehen sein. Lassen Sie sich überra-
schen, welche Gäste das Programm be-
reichern werden, auch das gemeinsame 
Singen mit dem Publikum wird nicht zu 
kurz kommen. Für Speis und Trank ist 
ausreichend gesorgt. Ab Mittag öffnen 
die Winzer ihre Weinberge und laden 
mit ihrem Weinausschank, mit Musik 
und diversen Speisen zum Verweilen 
ein. 

Wir laden Sie hiermit herzlich zum 70. 
Pfingstsingen, am Sonntag, 05.06.22 
ab 9.00 Uhr auf den Oberauer Gellert-
berg ein!                

Wir vertrauen wie immer auf die Unter-
stützung der Gemeinde Niederau sowie 
der Gewerbetreibenden und Winzer und 
freuen uns auf Ihr Kommen! Bitte nut-
zen Sie die ausgeschilderten Parkmög-
lichkeiten, da alle Zufahrtsstraßen für 
Einsatzfahrzeuge freigehalten werden 
müssen! 

� Ihre Chorgemeinschaft  
� Coswig/Weinböhla e.V.



  jahresrückblick  

16 Nr. 5/23.05.2022

  Vereine 

Heimspiele der Fußball  
Männer-Mannschaften von 
TuS Weinböhla 
Sonnabend, 28.05.2022, 15.00 Uhr   
TuS Weinböhla 1. – SG Canitz 1.

Sonnabend, 11.06.2022, 13.00 Uhr   
TuS Weinböhla 2. – SV Lok Nossen 1.

Sonnabend, 18.06.2022, 15.00 Uhr   
TuS Weinböhla 1. – SV Lampertswalde 1.

Sonntag, 26.06.2022, 13.00 Uhr   
TuS Weinböhla 2. – SG Canitz 2.

Sonntag, 26.06.2022, 15.00 Uhr   
TuS Weinböhla 1. – Traktor Kalkreuth 1.

 � P. Debernitz  
� TuS Weinböhla e.V.

Gemeinsam in Bewegung

Unter diesem Motto beteiligte sich der  
RFVV „Reiten an der Nassau“ e.V. am Pro-
jekt zur Förderung im ländlichen Raum. Mit 
Freude erfuhren wir, dass unserer Verein 
einer der Preisträger ist und bedanken uns 
bei all unseren Unterstützern.

 � Text: M. Zwar 
� RFVV „Reiten an der Nassau“ e.V. 
� Foto: Privat

Hähnewettkrähen 2022

Bei schönem Wetter fand am 1. Mai das 
traditionelle Hähnewettkrähen der Geflü-
gelzüchtervereins Weinböhla-Coswig und 
Umgebung e.V. auf der auch für Kinder 
schön gestalteten Terrasse der Gaststät-
te „Laubenschlösschen“ Weinböhla statt. 
Zu dieser Veranstaltung konnten wir auch 

unseren Bürgermeister Herrn Zenker so-
wie zahlreiche interessierte Gäste begrü-
ßen. 35 Hähne, davon 25 Zwerghähne 
zeigten sich im Wettbewerb um die meis-
ten Krährufe in der Zeit von 45 Minuten. 
Sieger wurde ein Antwerpener Bartzwerg 
mit 95 Krährufen von Jan Gerung vom 
Geflügelzüchterverein Weinböhla-Coswig 
und Umgebung, 2. ein Zwerg-Lachshahn 
mit 90 von Sandro Mißbach aus Reichen-
berg, 3. ein Zwerghahn mit 79 von Gerda 
u. Heidi Stark aus Moritzburg, 4. ein Öst-
friesischer Zwergmöwen-Hahn mit 64 von 
Andreas Wolf aus Reichenberg und 5. ein 
Antwerpener Bartzwerg mit 60 von Detlef 
Mißbach aus Reichenberg. Hier zeigte sich 
das die Zwerghühner die Stimmgewaltigs-
ten waren. Zur Siegerehrung wurden die 
fünf besten mit Hühner-bezogenen Sach-
preisen durch Bürgermeister Zenker sowie 
den Vereinsvorsitzenden Frank Schlechte 
geehrt. Neben den zum Teil stimmgewalti-
gen Hähnen verschlug es 6 Hähnen wäh-
rend der Veranstaltung ganz die Stimme. 
Es war wieder ein gelungenes Treffen von 
Geflügelzüchtern, Haltern und Gästen mit 
reichlich Erfahrungsaustausch. Herzlichen 
Dank an Familie Hofmann vom „Lauben-
schlösschen“ für die Bewirtung und groß-
zügige Unterstützung unseres Vereins 
während der Veranstaltung. �

� H. Schlechte im Auftrag des GZV
�
207 Teilnehmer beim 17. Oberau-
er Stundenlauf

Die Laufgruppe vom TuS Weinböhla rich-
tete bereits zum 17. Mal den Oberauer 
Stundenlauf am Waldbad Oberau aus.
Nach einer coronabedingten Pause im 
Jahr 2020 und dem Re-Start im Septem-
ber 2021 wurde der Stundenlauf wieder 
im April durchgeführt. Für die Läufer war 
dieser Wettkampf gleichzeitig ein Kampf 
um die Punkte im Meißner-Sparkassen-
Cup. 177 Läuferinnen und Läufer, sowie 
30 Nordic-Walker und Wanderer nutzten 
das herrliche Wetter zum Lauf in der Natur. 
Die jüngsten Teilnehmer waren 6 Jahre alt 
und der älteste Teilnehmer 88 Jahre. Für 
die Kinder war ein Viertelstundenlauf im 
Badgelände und um den Fuchsteich mit 
einer 1250 Meter Runde ausgeschrieben. 
Fast alle 63 Läufer schafften über 2 Run-
den. Tim Rudolph vom SV Elbland Coswig-
Meißen siegte mit 3850 Meter. Den 2. Platz 
belegte Kevin Braun vom SV Scharfenberg 
mit 3695 Meter. 

Der Oberauer Norbert Grützmacher (Lauf-
gruppe Oberschule Weinböhla) erreichte 
mit 3340 Meter, knapp hinter Vitus Krause 
(SSV Planeta Radebeul- 3345 m), einen 
hervorragenden 4. Platz. Beim Halbstun-
denlauf startete mit 76 Teilnehmern das 
größte Läuferfeld. Eine Waldrunde von 
2880 Meter musste erst in Angriff genom-
men werden. Danach wurde die restliche 
Zeit auf der Badrunde gelaufen. Es sieg-
te Jonathan Grübler aus Nünchritz mit 
7380 Meter. Nicole Hohenberg von der 
Laufgruppe TuS Weinböhla erlief sich mit 
6510 Meter den 7. Gesamtplatz und wurde 
Siegerin in der Altersklasse W 35. In der 
gleichen Altersklasse erreichte Yvonne 
Hänsel aus Niederau mit 5430 Meter den 
3. Platz. Drei Waldrunden und danach 
noch die restlichen Badrunden mussten 
die 38 Stundenläufer absolvieren. Georg 
Schützka von der TuS Laufgruppe belegte 
hinter dem Sieger Holger Thieme (SC Rie-
sa); 15305 Meter einen hervorragenden 2. 
Platz mit 15210 Meter. Weitere Ergebnisse 
von Läufern aus Niederau und Weinböhla:

Viertelstundenlauf:	  
Linus Heilmann (TuS Weinböhla) – 2905 m 
Theresa Kneisel (SV Elbland/OS Wein-
böhla) - 2850 m 
Eric Sperling (TuS) – 2780 m 
Danny Möbius (Weinböhla) – 2775 m 
Niklas Heilmann (TuS) - 2500 m

Halbstundenlauf:	  
Friedhard Meier (Niederau) – 5055 m 
Miriam Franke (Weinböhla) - 4645 m 
Peter Wick (Laufgruppe TuS) – 4590 m 
Julia Schneider (Weinböhla) – 4405 m 
Klaus Hannecke (M80!!-Weinböhla) - 4155 m

Stundenlauf:		   
René Schiebel (LG Weinböhla) – 13420 m 
Ralf Herzig (Laufgruppe TuS) – 13380 m 
Marcel Manthey (HSV Weinböhla) -  13065 m 
Michael Wick (Laufgruppe TuS) – 11340 m 
Christian Schneider (Weinböhla) – 10610 m

Wir bedanken uns bei dem Team vom 
Waldbad Oberau für die Unterstützung 
bei der Organisation des Laufes. Die Bad-
gaststätte unter der Leitung von Frau See-
feld übernahm die Versorgung der Läufer 
und Helfer und bei den „Johannitern“ für 
die medizinische Absicherung. Für Run-
denzählung waren die Sportlehrer und 
ehemaligen Lehrer aus der Oberschule 
Weinböhla eingesetzt. Die Anmeldung und 
Ergebniserfassung wurden von der Nordic-
Walking Gruppe durchgeführt. Dafür eben-
falls herzlichen Dank.

Ergebnisse sind im Internet unter: www.
laufen-im-kreis-meissen.de abrufbar.

� Text: J. Winter  
� Foto: Privat



  Jahresrückblick  

17Nr. 5/23.05.2022

www.handball-wein-
boehla.de 

 
Der Handballsport-  
verein Weinböhla 

informiert:

Tobias Sperling	
�

1. Männer vom HSVW ist  
„Sachsen-Vizemeister“!!!

1. Männer - ZHC 
G r u b e n l a m p e 
26:20 (13:10). 
Der Gegner aus 
Zwickau stand 
schon als Meis-
ter fest. Trotzdem 
setzte die „Erste“ 

alles daran, den ZHC zu besiegen! Es ge-
lang durch eine klasse Leistung aller Mann-
schaftsteile. Damit steht am Ende Platz 2 
mit 16:6 Pkt. und 314:277 Toren zu Buche! 
Der HSVW hat in der Liga die meisten Tref-
fer und das beste Torverhältnis erzielt!!!

Ein herzliches Dankeschön und es in wei-
terso kommt von den Fans an die Mann-
schaft, M.Kovar, N.Gäbler, K.Kühne, 
St.Marx und dem Vorstand, der die finanzi-
ellen Grundlagen dazu schaffte!!!

Weitere Ergebnisse:

Die männl. A-Jgd (Sachsenliga) konnte in 
Plauen mit 26:25 gegen die dortige NSG 
TSV/SV04/HCE knapp gewinnen! Bei ei-
nem Sieg im letzten Punktspiel gegen den 
Burgstädter HC wäre noch ein Treppchen-
platz drin!!!

Unsere F-Jgd Mannschaften spielten 
„Groß Auf“!!!

  Vereine 

Unser Ehrenpräsident wurde 75!
Blauer Himmel und Sonnenschein, was 
kann es für eine Geburtstagsfeier schö-
neres geben, wenn man seine Familie , 
die Nachbarn, gute Freunde und die Mit-
glieder des Weinböhler Karnevalsverein 
zu einem zünftigen Frühschoppen auf 
seinem Grundstück einlädt. So feiert ei-
ner, dessen Leben voller interessanter 
Ereignisse gewesen ist. Sehr wichtig 
war ihm immer „sein“ Verein. In der Sai-
son 1973/74 wurde Wolfram der 5. Prinz 
im Elferrat Weinböhla. Bald ist er 50 
Jahre dabei. Als ich zum Verein kam, im 
Jahr 1986 war er Innenminister. Solche 
schönen Posten wurden damals noch 
vergeben. Die Sheriffs waren sein Ge-
folge. Und – er war der Herrscher über 
die Faschingskarten. Die waren sehr, 
sehr begehrt. Für mich war er in all den 
Jahren ein streitbarer, aber auch stets  
zu Kompromisse bereiter Karnevalist. 
Er konnte ordentlich austeilen in den Sit-
zungen. Schließlich musste er auch für 
Ordnung sorgen. Doch für ein großes 
Gaudi im Programm war er sofort zu ha-
ben. Er war Turner, Ritter, Landvermes-
ser und vieles mehr. Und er wurde Ver-
einsvorsitzender und Präsident, hielt die 
Truppe zusammen, brachte Ideen ein. 
In irgendeinem Jahr, in welchem ist mir 
entfallen, wurde er Ehrenpräsident und 
etwas ruhiger. Nun jenseits der 75 kann 
ich nur sagen: „Bleib der Alte!“.

Zur Schlüsselübergabe am 11.11. und 
am nächsten Tag zur Prunksitzung ist er 
mit Sicherheit wieder dabei.

Jürgen Thomas an Wolfram Gläsel im 
Mai dieses Jahres bei bestem Wetter

Sachsen-Vizemeister unsere 1. Männermann-
schaft	�   
� Fotos: L. Kühne

Denny Mertig	�

Steve Horky	�

� Im Auftrag des HSVW 
� H.-Udo Schäfer

Geheime Zeichen

Was war am 15. und 16. Mai? Das fragte 
ich mich oft, wenn ich von der Berliner Stra-
ße auf den Güterschuppen des alten Bahn-
hofs gesehen habe. Dort ist dieses Datum 
noch schwach zu erkennen. Und welches 
Jahr war gemeint? Mit viel Mühe sieht man 
ein Kreuz in einem Kreis und die Aufforde-
rung, mit “Ja” zu stimmen. Also musste es 
eine Abstimmung sein. Diese fand am 15. 
und 16. Mai 1949 statt. Es sollte der Dritte 
Deutsche Volkskongress durch ein Votum 
bestätigt werden. Die Scheinwahl bestand 
in der Zustimmung oder Ablehnung der 
Aussage “Ich bin für die Einheit Deutsch-
lands und einen gerechten Friedensver-
trag. Ich stimme darum für die nachstehen-
de Kandidatenliste zum Dritten Deutschen 
Volkskongress”. Für das Land Sachsen 
wurde im Stimmkreis I über 97 Kandidaten 
als Liste abgestimmt. 

Aus unserem Nachbarort Coswig ist unter 
Nr. 43 Dr. von Koslowski aufgeführt. Die 
Zustimmung erfolgte mit 66 Prozent der 
Stimmen, was heute angezweifelt wird. Am 
29. und 30. Mai 1949 tagte der 3. Deutsche 
Volkskongress in Berlin. Es wurde der Ent-
wurf einer Verfassung angenommen und 
der Zweite Deutsche Volksrat gewählt, wel-
cher sich als Provisorische Volkskammer 
am 7. Oktober 1949 mit der Gründung der 
DDR konstituierte.

� K. Peltner 
� IG Ortslehrpfad/Ortschronik  
� Quelle: Wikipedia



  Aktuelles    Zentralgasthof  

freitags.
WEIN 17 - 21 UHR

   

 
 

 

   
29. JUL Weingut Steffen Loose | Niederau

05. AUG Weingut Henke | Coswig

27. MAI
freitags.Musik mit DJ Wonk 
Weingut Schuh | Sörnewitz 

24. JUN
freitags.Musik 
Schloss Wackerbarth 

12. AUG
freitags.Musik mit Alexander Kens
Weinbau Ines Fehrmann | Dresden 

19. AUG Weingut Mariaberg | Meißen 

Konzert- & Kulturbühne

Ih
re

...zum Wein reicht
das Schützenhaus
Großenhain kleine &
herzhaftene Speisen. 

Am Samstag 25. Juni 2022 | 18:00 Uhr sind endlich sind die 
Sänger, Tänzer und Musiker vom Echo- und Opus-Preisträger „Capel-
la de la Torre“ wieder in Weinböhla zu Gast, um einen Ohren- und 
Augenschmaus über das große Thema der Menschheit zu bieten: 
die Liebe. Auch in der Renaissance wurde sie inniglich besungen, 
wie im Konzert zu hören sein wird.

Wandelkonzert beginnt in der St.-Martins-Kirche Weinböhla. 
Im ersten Teil wird das Thema  „liebe“ geistlich beleuchtet, - die Liebe 
Gottes mit uns Menschen.
Im zweiten Teil wird im Zentralgasthof die zwischenmenschliche 
Liebe thematisiert. Lassen Sie den Abend bei einem Abendessen 
oder Gläschen Wein ausklingen.

Die Stars von „Capella de la Torre“ werden für einen unvergessli-
chen Abend sorgen und Musik, Gesang und Tanz der Renaissance 
auf höchstem Niveau bieten.                             

Karten zu 25,00 Euro - erhältlich im Zentralgasthof und in der St.-Martins- 
Kirche, telefonisch unter (034243) 5600-0 oder unter www.zentralgasthof.com.

Wandelkonzert: Viva l‘amore - Es lebe die Liebe!
Musik der Renaussance mit Capella de la tore

EVENT-
TIPP:

25.06.

mittwochsMITeinander
Ka�ee, Kuchen und Kultur für Senioren 

Der Zentralgasthof lädt wieder zum geselligen Miteinander ein. Ab 
15 Uhr bietet das Foyer im Zentralgasthof eine Begegnungsstätte für 
einen Vergnügten Nachmittag mit Ka�ee und Kuchen von Weinböh-
laer Bäckereien. Ab 16 Uhr wird  wechselnde Unterhaltung mit Musik 
oder interessanten Vorträgen unterschiedlichster Art serviert.

PROGRAMMVORSCHAU: 

25. Mai Schüler und Schülerinnen der Musikschule des Landkreis 
Meißen musizieren

29. Juni „Himmlische Sommerklänge“ -  genießen Sie ein klassisches 
Ensemblekonzert mit Gesang.

Gute-Laune-Paket mit Ka�eegedeck: 8,00 €
Anmeldung in der Touristinfo Weinböhla oder  unter (035423) 5600-0 an.

15. - 30. JULI
freitags & samstags

hinter dem Zentralgasthof

Einlass 20 Uhr
Filmstart 21 Uhr

Eintritt 8 Euro 

Das Filmprogramm
erscheint Mitte Juni...

www.zentralgasthof.com

freiluft


